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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Caz incredibil la Spitalul de Urgen-
ţe din Galaţi, unde un bărbat a ajuns 
pe masa de operaţie după ce le-a măr-
turisit medicilor că are un borcan de 
muștar bine înfi pt în... părţile dosnice! 
Pacientul a fost operat cu succes de o 
echipă de medici, care a constatat că 
omul își pusese în pericol viaţa nu atât 
prin introducerea corpului străin pe 
calea nefi rească, ci în încercarea de a-l 
extrage! Dr. Constantin Truș, chirurg 
în cadrul Spitalului de Urgenţă Galaţi, 
atrage atenţie asupra pericolelor unor 
asemenea gesturi. > pag. 03

AUSTERITATE DOAR PENTRU SALARIAŢI, NU ȘI PENTRU ȘEFI  > CONFLICT/05

ELENA LASCONI 

PIERDE 

SUSŢINEREA 

PARTIDULUI
ALEGERI. Liderii USR au 

decis retragerea sprijinului politic 

pentru președinta partidului, Elena 

Lasconi, în cursa pentru alegerile 

prezidenţiale din 4 mai. Aceștia au 

convocat Comitetul Politic și au 

anunţat că îl vor susţine pe Nicușor 

Dan, potrivit HotNews.ro. > pag. 09
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navigaţiei pe Dunărenavigaţiei pe Dunăre

0
7

d
ia

s
p

o
ra

 P
ri

m
a
 r

o
m

â
n
c
ă
 H

ig
h

 S
h

e
ri

ff
 

în
 Ţ

a
ra

 G
a
lil

o
r 

e
s
te

 g
ă
lă
ţe

a
n
c
ă

  

Un bărbat 
a ajuns 
la urgenţe 
cu un borcan 
de muștar 
în anus
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Bugetul de venituri și 

cheltuieli al Regiei Autonome 

Administraţia Fluvială a 

Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi, 

aprobat pe 25 martie, le-a 

adus o uriașă surpriză 

neplăcută salariaţilor regiei din 

întreaga ţară.  8 Cristinel Luca

                      
                         
                        
                              



2 10 APR 2025F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Facultatea de Directori cu „absolvenţi“ bine plătiţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Fierbe Dunărea ca o oală sub 
presiune, iar navigatorii se declară 
gata să dea capacul deoparte, 
începând cu data de 1 mai, când 
ar putea declanșa greva generală 
pe toată lungimea fl uviului, de la 
intrarea în țară și până la vărsarea 
în mare.

Nu-mi aduc aminte să mai 
fi  fost până acum vreo grevă 
generală pe Dunărea românească. 
Un astfel de protest ar însemna, 
cel mai probabil, blocarea oricărui 
transport pe Dunărea maritimă 
și fl uvială, pe o lungime totală de 
1.075 de kilometri. Ar însemna să 
nu mai circule nimic, iar sute de 
nave să „încremenească” la ancoră 
pe mijlocul fl uviului sau în porturi, 
la mal. Ar însemna mărfuri blocate 
care nu mai ajung în termen la 

benefi ciari, armatori români și 
străini care înregistrează pierderi 
de zeci sau sute de mii de euro pe 
zi, ar însemna o pată neagră, și 
încă una neobișnuit de mare, pe 
imaginea statului român. Așa cum 
anunță președintele Sindicatului 
Lucrătorilor de la Dunăre „Farul” 
și, totodată, vicepreședinte al 
Federației Trans-Conex, Ștefan 
Frunză, o grevă generală pe 
Dunăre ar însemna blocarea în 
totalitate a șenalului navigabil, a 
canalului Sulina și a barei Sulina.

Nu e ca și cum, de exemplu, 
ar fi  o grevă generală la metrou 
în București. Acolo, deşi cumplit 
pentru oameni, sunt alternative: 
mai o mașină personală, un taxi, 
un Uber sau Bolt, o bicicletă, un 
mers pe jos... Dar dacă navigatorii 
pe Dunăre opresc toți odată navele, 
nu există alte opțiuni. În situația 
blocării șenalului navigabil, a 

canalului și barei Sulina, România 
ar fi  pasibilă, prin sentințe ale 
Tribunalului Maritim, de plata 
unor despăgubiri imense atât 
armatorilor, cât și proprietarilor 
sau benefi ciarilor mărfurilor care 
vor fi  blocate pe durata grevei 
generale.

Valoarea potențialelor daunelor 
ar depăși cu mult valoarea 
salariilor uriașe pe care membrii 
conducerii AFDJ și le-au stabilit cu 
de la sine putere, profi tând de orice 
paragraf legal care să le susțină 
demersul. Pentru că de aici a 
pornit, de fapt, totul.

Conform bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 
2025, directorul general și cel 
economic ai AFDJ vor avea o 
indemnizație lunară brută de 
68.725 de lei, adică 824.706 lei pe 
an. Dacă realizează anul acesta 
indicatorii de performanță, la 

anul vor lua încă 12 salarii. În ce-i 
privește pe membrii Consiliului de 
Administrație, aceștia vor primi 
„numai” 31.909,50 lei brut lunar, 
în condițiile în care participă la 
una, cel mult două ședințe pe 
lună. Majoritatea muritorilor de 
rând merg la muncă opt-zece ore 
zilnic, lună de lună, și nu câștigă 
nici a zecea parte din salariul unui 
director de la AFDJ.

De exemplu, angajații AFDJ 
Galați, pentru care nu s-au găsit 
bani la buget să li se acopere măcar 
rata infl ației, așa cum prevede 
actualul contract colectiv de 
muncă din cadrul regiei, care a fost 
ignorat de onor conducerea.

Oare unde o funcționa 
Facultatea asta de Directori 
și de membri de Consiliu de 
Administrație, că văd că numai 
unii, aleși pe sprânceană, au acces 
la ea?     .

Cristinel 
Luca

maxime

“
Iubire este când 

un sufl et devine 

oglinda altui sufl et: 

fi ecare clipă poartă 

chipul tău

ŞTEFAN RADU MUŞAT

sinaxar
10.04.2025

Sf. Mc. Terentie, Pompei, u

African, Maxim și Dima

u Dramă într-o localitate 
prahoveană, deși cred că e prea 
mult spus! Într-un sat situat la 
câțiva kilometri de Ploiești au 
fost descoperite patru depozite 
de arme și unelte agricole 
din fi er datând din perioada 
medievală timpurie. Vestea 
bună este că locuitorii acestei 
localități nu se mai pot lamenta 
că autoritățile i-au adus la sapă 
de lemn. Vestea proastă de dă în 
gropile medievale este aceea că, 
din cauză că ofi cialii județului 
n-au găsit niciun muzeu 
olandez dornic de a le expune 
vestigiile, Ministerul Culturii a 
apelat la un odios compromis: 
uneltele agricole din evul mediu 
timpuriu au fost duse la Muzeul 
de Istorie Prahova.

u  Veșnic hazliul portal de 
știri Ziare.com a anunțat știrea 

teribilă a zilei de ieri: „Vestea 
neașteptată primită de Putin, 
de la mare distanță: Submarinul 
Moscovei a fost găsit scufundat.“
Exact cum ați citit: submarin 
scufundat în apă! În aceeași 
zi, spre norocul meu, am fost 
binecuvântat cu știrile surori 
ale celei cu submarinul înecat. 
Mai multe publicații naționale 
au scris, aproape șocate că un 
autoturism cu aproximativ 
patru roți din Focșani a 
fost văzut în timp ce gonea 
pe unul dintre bulevardele 
urbei, având anvelopele din 
spate în contact nemijlocit 
cu asfaltul. De asemenea, la 
Bacău, multe dintre gropile 
din asfalt au ieșit în stradă, 
pentru a protesta față de 
măsurile fără precedent luate 
de municipalitatea orașului 

moldav, în legătură cu noul 
plan de sistematizare. Un alt 
cotidian central a lansat zvonul 
că în Tecuci va fi lansată, 
cât de curând, prima mașină 
electrică din Galați fără motor, 
căreia îi lipsește doar volanul 
și bateria.

u E așa de mare zbuciumul 
și debandada mondiale, încât 
fix asta ne mai lipsea: Turcia a 
anunțat că suspendă exportul 
de lămâi.

România este una dintre 
țările foarte afectate de această 
măsură. Potrivit citricii de 
specialitate, primii cetățeni 
români care au intrat în 
depresie poetică sunt epigonii 
lui Mihai Eminescu, care se 
văd în imposibilitatea de a 
publica versurile celebrului 
poem „O, lămâi...“.

tragedia
LASĂ-MĂ în PACE!

divina

nec plus ultra
EPITALAM

 ION ZIMBRU             (PENTRU DOAMNA GEANINA BRATU – RESPECT!) 

ca-ntr-un vârtej alb-negru, absolut

şi elegant până la suspiciune,

mereu provocator şi triumfal –

un fel de cast bizar, se poate spune !!!

ce redingote şi ce rochii lungi

până la capăt, fără măsurare,

perpetuare goală, prin concret –

un fel de nuntă-n cer (ne)muritoare !!!

un fel de-abstract cu-acelaşi numitor

şi cu aceeaşi (g)rea numărătoare,

alai – şi centrifug, şi centripet –

desfăşurare şi înfăşurare

spre-o cununie fără de-nceput

şi fără de sfârşit, sadea, constantă,

cu nuni (ne)văzători şi (ne)văzuţi,

spre-un relativ stăpân pe contra/bandă !!!

nădejde-n (re)semnare – un balet

cu tot (ne)fastul prin sacramentale

şi mari şi reci şi calde amăgiri –

într-un vârtej de-mbrăţişări mortale !!! 

şi ţara se piaptănă
Submarin rusesc, 

salvat ca prin minune de la înec 

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Persida Vanda Onea

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u...nu este aceasta...
este Cealaltă! Deoarece 
numai Cealaltă se scrie 

cu literă mare! Aceasta se 
scrie cu literă mare numai la 
începutul Lumii, dar Cealaltă 
se scrie cu iniţială majusculă 
chiar şi după sfârşitul Lumii! 
Când merge, e înaltă, foarte 
înaltă...Înaltă cu literă mare, 
adicătelea! Când stă, e lungă, 
foarte lungă... Lungă cu literă 
mare, adicătelea! Şi-i însoţită 
(şi când merge, şi când stă) de-o 
Voce inconfundabilă...Voce de 
Mire Moldav, adecă! Şi astfel 
ascult...şi Acum!
„Aştept să vină domnişoara 

Primăvară/ şi-n răsufl area ei 
să tai frunze la câini!/ cât de 
frumos voi bea nectar cu apă 
chioară/ din satul meu cu trei 
cărări şi trei fântâni!
Încet, pe deal, cu dorul lelei 
şi cu vaca,/ să văd ce fel de 
greierişuri am pierdut/ când 
am plecat mult prea departe de 
Ithaca,/ după sirene fără minte 
şi trecut!
Ce-o să mai simt aroma Lunii 
cum azvârle/ (printre furnici) cu 
plete lungi până-n Pământ/ cum 
trec (prin somnul meu) copii 
după şopârle/ şi cum conjugă 
(pur şi simplu) verbul „Sînt”!
Şi vaca toată numai lapte şi 
sfi oasă,/ păscând cucută verde-
crudă dinspre os,/ pentru 
viţelul celor şapte ani de-acasă/ 

şi pentru mine, Făt-(de)scris pe 
jos, mai jos!
Doar fl ori de câmp şi păsări 
proaspete să vină/ la capul meu 
pus pe tăcere şi dezvăţ,/ să-mi 
spună: uite, toţi se duc să ia 
Lumină.../ sunt credincioşi şi 
sunt sărmani cu traista-n băţ!
Sătul de ce-s, de aventuri şi de 
Mirare,/ de bucurie că mi-a dat 
Iubirea-n foc,/ plec să mă duc la 
Primăvară...fără care/ nu mai 
dau colţ, nu mai dau rod, nu mă 
mai joc!
Nu am ce face, nestemată 
Domnişoară,/ căci m-ai vândut 
şi te-ai spălat (frumos) pe 
mâini.../ cărarea mea s-a 
prescurtat până Afară,/ unde 
am Loc să tai (în veci) frunze la 
câini!”

Păi...chiar şi tu, Domnişoară? 
Tocmai acum? Cu ce ţi-am 
greşit? Nu-i destul că m-ai 
zvârlit din colţ în colţ, m-ai 
purtat de la sfântul Ana la 
sfântul Caiafa, m-ai înşelat cu 
centura de castitate şi, când te-
am pârât în târg şi la moară, 
l-ai pus pe Iuda să mă lege la 
Stâlpul Batjocurii, deşi ştiai 
că el a vândut Eternitatea 
pentru câţiva arginţi? N-ai 
avut nici un fel de milostenie! 
Ba, pe deasupra, ai dat-o şi pe 
Maria-Magdalena drept pradă 
furioşilor lapidatori libidinoşi! 
Gata, te rog să mă laşi în Pace! 
Îmi iau Maria şi plec! Şi-ţi mai 
spun doar atât: „Sunt iarbă 
până unde a ostenit Lumina! 
Sâc! .  
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A ajuns la urgenţe 
cu un borcan de muştar 
în anus
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Caz incredibil la Spitalul de 

Urgenţe din Galaţi, unde un 

bărbat a ajuns pe masa de 

operaţie după ce le-a mărturisit 

medicilor că are un borcan de 

muştar bine înfi pt în... părţile 

dosnice! Pacientul a fost operat 

cu succes de o echipă de medici, 

care a constatat că omul îşi 

pusese în pericol viaţa nu atât 

prin introducerea corpului 

străin pe calea nefi rească, ci în 

încercarea de a-l extrage! 

De-a lungul timpului, la Uni-
tatea de Primiri Urgenţe de la 
Galaţi au ajuns tot felul de pa-
cienţi având ”înfi pte” în părţile 
întunecate tot felul de corpuri 
străine, de la tuburi de spray, la 
sticle, borcane sau chiar legume! 
De fi ecare dată, particularitatea 
motivului a făcut ca fi ecare caz 
să fi e unic. Aşa şi cu cea mai 
recentă situaţie dezvăluită de 
chirurgul gălăţean Constantin 
Truş, într-o postare pe pagina 
personală de Facebook, în care 
povesteşte, sub protecţia unui 
anonimat absolut al pacientului, 
despre ”travaliul” unui bărbat 
venit la spital într-o asemenea 
ipostază inedită şi stânjenitoare. 
Şi periculoasă, aveau să apreci-
eze medicii care l-au consultat 
după ce au afl at, cu uimire, că 
avea în anus un borcan de 400 
de grame, care fusese odată plin 
cu... muştar.

 ”Pacientul mi-a spus că a făcut 
un pariu cu cineva că poate să-şi 
introducă în anus un borcan gol 

de muştar, fără conţinut şi fără 
capac. L-am felicitat pentru câş-
tigarea pariului, i-am spus că şi-a 
pus sănătatea în pericol şi l-am in-
vitat să se întindă pentru a începe 
procedura de extragere a obiec-
tului străin. După o examinare 
atentă a obiectului am văzut că 
neinspiratul pacient reuşise să in-
troducă borcanul cu gura în sus, 
către intestin, nelăsându-mi nici 
o margine de care să pot apuca 
obiectul cu vreun instrument” 
povesteşte dr. Constantin Truş, 
chirurg în cadrul Spitalului de 
Urgenţă Galaţi.

Pentru că nu i-a putut fi  ex-
tras ”natural” borcanul din orifi -
ciu, gălăţeanul a ajuns în sala de 
operaţie unde medicii au avut o 
nouă surpriză. Borcanul nu-i pri-
cinuise niciun necaz pacientului, 

în schimb tentativele de scoatere 
a recipientului la domiciliu făcu-
seră ravagii. 

  Nu încercaţi 
aşa ceva acasă! 

”În timp record era pe masa 
de operaţie, deschis pe burtă şi 
un chirurg curios, adică sub-
semnatul, îl cotrobăia prin maţe 
după cioburi, suturând totodată 
nu mai puţin de cinci găuri la 
nivel colorectal. M-am uitat şi 
am verifi cat de câteva ori, bor-
canul era neciobit, marginea şi 
striaţiile fi letului erau netede, 
teoria cioburilor nu se justifi ca, 
dar găurile spuneau altă poveste. 
Într-un fi nal, mi-am dat seama ce 
făcuse pacientul: în disperare de 
cauză şi din jena de a se prezen-
ta la Urgenţe, omul improvizase 

un cârlig dintr-un fi r metalic cu 
care încercase să-şi scoată sin-
gur «bucuria» din rect. În acest 
proces, tot ce a reuşit să facă a 
fost să-şi perforeze intestinul în 
mod repetat”, a conchis medicul 
gălăţean. 

Viaţa şi integritatea pacien-
tului au fost astfel salvate, chiar 
dacă perioada de recuperare com-
pletă a fost una destul de lungă 
şi... delicată, omul neputând să-şi 
folosească o vreme anumite părţi 
ale corpului conform destinaţiei 
fi reşti. Pentru a evita astfel de si-
tuaţii sau, mai rău, pentru a nu-
şi pune în pericol viaţa, medicii 
atrag atenţia că e bine ca oamenii 
să nu recurgă la astfel de gesturi, 
indiferent dacă scopul este vreo 
plăcere excentrică sau onorarea 
unui pariu.  .

UN PARIU CARE PUTEA SĂ-L COSTE VIAŢA  .  PROVOCARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 10 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Asachi şi 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La solicitarea „Vieţii libere”, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi a transmis rezultatele la 
simularea examenului de Ba-
calaureat din judeţul Galaţi. La 
nivelul ţării, situaţia este alar-
mantă după transmiterea note-
lor obţinute de elevi, iar la Galaţi 
stăm după cum urmează: la pro-
ba scrisă de la Limba şi literatura 
română (Ea), procentul elevilor 
care au obţinut minim nota 5 

este 66,65%, la proba obligatorie 
a profi lului (Ec), 67,87% dintre 
candidaţi au reuşit să convingă 
profesorii corectori că merită cel 
puţin nota 5, iar la ultima probă 
scrisă, cea la alegere a profi lului şi 
specializării – proba (E.d) , 69.87% 
dintre viitorii absolvenţi au obţi-
nut nota 5. Aşadar, dacă ar fi  dat 
examenul real de bacalaureat în 
ziua simulării, două treimi dintre 
absolvenţi ar fi  obţinut note pes-
te 5. Pentru a promova examenul 
de bacalaureat, un elev trebuie 
să aibă cel puţin nota 5 la fi ecare 

dintre cele trei probe scrise, dar 
media minimă de promovare este 
6. În condiţiile date, informarea 
ISJ nu este foarte lămuritoare, 
fi indcă nu ştim câţi dintre candi-
daţi ar fi  promovat examenul în 

acest moment. Menţionăm faptul 
că absolventul care nu promovea-
ză în prima sesiune toate cele trei 
examene scrise are dreptul să reia 
doar examenul la disciplinele la 
care nu a obţinut nota minimă, 
celelalte fi indu-i echivalate. Cum, 
până la susţinerea examenului de 
Bacalaureat 2025, mai sunt două 
luni, sperăm că elevii se vor mobi-
liza în timpul rămas, astfel încât 
la afi şarea rezultatelor, notele şi 
procentul celor care se vor putea 
înscrie la facultate să fi e mult mai 
mare. .

simularea de la Bacalaureat
Două treimi din viitorii absolvenţi de liceu, note peste 5  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 10 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci 

şi Calea Galaţi.   În judeţ, şoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza localită-

ţilor Braniştea şi Lieşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Aviasan („4 benzi“) 

şi Şiviţa, iar pe DE 581 o autospecială 

va fi  prezentă la Cosmeşti.  . Mariana 

Constandache
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Ministerul Transporturilor 
cere Guvernului fonduri 
pentru calea ferată 
Galaţi - Bârlad
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Un proiect de Hotărâre a 

Guvernului prevede alocarea 

de fonduri pentru repararea 

căii ferate Galaţi - Bârlad, grav 

afectate de inundaţiile din luna 

septembrie 2024. Mai exact, 

Ministerul Transporturilor îi 

solicită premierului Marcel 

Ciolacu suma de 11 milioane 

de euro din Fondul de rezervă 

bugetară, pentru suplimentarea 

bugetului necesar lucrărilor. 

Suma solicitată, echivalentă 
cu 55,989 milioane de lei, este 
justifi cată prin imposibilitatea 
redistribuirii de fonduri cu în-

cadrare în bugetul aprobat. În 
susţinerea cererii sunt invocate 
prevederile articolului 28 din Or-
donanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 12/1998 privind transportul 
pe căile ferate române și reor-
ganizarea Societăţii Naţionale 
a Căilor Ferate Române, actua-
lizată: ”În cazul unor calamităţi 
naturale, dezastre, incidente sau 
accidente de cale ferată, elemen-
tele afectate ale infrastructurii 
căilor ferate române vor fi  repu-
se în funcţiune în cel mai scurt 
timp, utilizându-se resursele 
care pot fi  mobilizate în acest 
scop, în condiţiile legii. Cheltu-
ielile ocazionate de repunerea în 
funcţiune a infrastructurii fero-
viare publice, afectate ca urma-

re a unor calamităţi naturale sau 
dezastre, se acoperă de la bugetul 
de stat.”

 În urma ploilor abundente 
din septembrie 2024, pâraiele 
Chineja și Jaravăţ s-au revărsat, 
distrugând porţiuni importan-
te din linia CF 703 Galaţi-Târ-
gu Bujor-Bârlad, care a devenit 
astfel impracticabilă.

La două săptămâni după 
dezastru, Sucursala Regională de 
Căi Ferate Galaţi s-a mobilizat și 
a iniţiat procedura de achiziţie 
publică pentru repararea liniei. 
Aceasta s-a fi nalizat în luna fe-
bruarie 2025, fi ind desemnată 
câștigătoare compania Arcada 
Company Galaţi, informaţia pu-
blicată de ”Viaţa liberă” pe 2 mar-

tie. Valoarea contractului atribu-
it este de 55,9 milioane de lei.

 Cu toate acestea, contractul 
nu a putut fi  semnat din lipsă de 
fonduri.

 Linia CF 703 Galaţi-Târgu Bu-
jor-Bârlad are o lungime de 109 
km şi este vitală pentru naveta 
zilnică a locuitorilor din zonă, în 
special spre orașele Galaţi și Bâr-
lad. De la producerea pagubelor, 
navetiștii au fost nevoiţi să se des-
curce cu mijloace rutiere impro-
vizate sau cu ajutorul unor curse 
auto suplimentare.

 Aprobarea  acestui act normativ 
este considerată esenţială pentru 
remedierea rapidă a unei probleme 
care afectează zilnic aproximativ 
2.000 de persoane. .

PROIECT DE DEZVOLTARE, DEPENDENT DE DECIZIA POLITICĂ  .  BUGET

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi și Bi-
blioteca Judeţeană „V.A. Urechia” 
Galaţi, în parteneriat cu Primăria 
Municipiului Galaţi, Teatrul Na-
ţional de Operă și Operetă „Nae 
Leonard” Galaţi și Casa Artelor, 
au plăcerea de a invita publicul 
gălăţean la o nouă ediţie a Salo-
nului literar „Axis Libri”.

Evenimentul are  loc astăzi, 
10 aprilie 2025, începând cu ora 
17,00, la sediul Casei Artelor, și va 
marca lansarea celui mai recent 
volum de poezie semnat de Adri-
an Talabă,  intitulat "Născătorul 
de infi nit“, apărut la Editura Prin-
ceps Multimedia din Iași.

Ca și în cazul altor apariţii 
editoriale ale autorului, ilustra-
ţia volumului poartă semnătu-

ra doamnei Doina Talabă, artist 
plastic și soţie a poetului, prezen-
ţă constantă și profund implicată 
în parcursul său creativ. 

Volumul „Născătorul de infi -
nit„ se remarcă printr-un demers 
liric profund ancorat în medi-
taţia fi losofi că, în care temele 
majore precum timpul, natura 
și existenţa sunt explorate cu o 
sensibilitate aparte. Poeziile din 
acest volum se disting prin meta-
fore dense și originale, care sus-
ţin o dimensiune transcendenta-
lă a discursului poetic, apropiind 
uneori tonul liric de cel al rugă-
ciunii, prin caracterul său intro-
spectiv și invocat. Criticul Mari-
na Gherghef subliniază „puterea 
transcendentală a cuvintelor și 
calitatea meditativă” a textelor, 
apreciind îmbinarea dintre re-
fl ecţia fi losofi că și expresivitatea 

metaforică. În aceeași notă, Eca-
terina Păun evidenţiază armonia 
ritmică și emoţională a discursu-
lui poetic, exprimându-și apreci-

erea faţă de poezia „Pântec de 
vers”, considerată reprezentativă 
pentru registrul afectiv și stilis-
tic al întregului volum. În ansam-
blu, „Născătorul de infi nit” este o 
lucrare poetică matură, articula-
tă în jurul unor valori spirituale și 
existenţiale, care invită cititorul 
la refl ecţie și regăsire interioară. 
Invitat de onoare al acestui eveni-
ment este scriitorul, publicistul 
și editorul Daniel Corbu, perso-
nalitate marcantă a vieţii cultu-
rale ieșene și naţionale. Alături 
de domnia sa, vor susţine inter-
venţii critice și apreciative asupra 
volumului scriitorii Petre Rău și 
Ion Avram. Întâlnirea literară 
va fi  moderată de Geta Eftimie, 
director adjunct al Bibliotecii Ju-
deţene „V.A. Urechia”, și de A.G. 
Secară, bibliotecar și cronicar de 
carte. .

salonul „Axis Libri“
„Născătorul de infi nit”, lansare de carte la Casa Artelor 

 LUPTĂTORUL 

MMA ALIN 

CHIRILĂ, DAT 

ÎN URMĂRIRE 

GENERALĂ 

CONDAMNAT. Poliţia 

îl caută pe luptătorul MMA Alin 

Chirilă (37 ani) pentru a-l încarcera 

în baza mandatului emis luni, 7 

aprilie, de Judecătoria Tg. Bujor 

după ce Curtea de Apel Galaţi l-a 

condamnat defi nitiv la 5 ani și 4 

luni de închisoare cu executare. 

Originar din Galaţi și stabilit în 

judeţul Timiș, Chirilă a fost căutat 

luni și marţi de poliţiștii de la 

Urmăriri pentru a fi  încarcerat, însă 

verifi cările nu au avut un rezultat 

pozitiv, motiv pentru care sportivul 

a fost dat în urmărire generală și în 

consemn la frontieră. Condamnat 

în același dosar, tot pentru fapte 

cu violenţă, fratele lui Alin Chirilă, 

Ionuţ, a fost reţinut în cursul zilei 

de marţi, 8 aprilie, la Cavadinești, 

după cum au anunţat reprezentanţii 

Poliţiei Galaţi, care au reușit să 

pună în aplicare mandatul de 

executare în virtutea căruia acesta 

va trebui să stea după gratii 3 ani 

și 4 luni. Ionuţ Chirilă se afl ă deja în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi. În cazul în care nu se va 

preda ori nu va fi  găsit în termen de 

șapte zile de la emiterea mandatului 

judecătoresc, Alin Chirilă va fi  

acuzat și de evadare, faptă care i-ar 

putea aduce la pedeapsa pe care 

o are deja de executat încă trei ani 

de închisoare. Reamintim că fraţii 

Chirilă au fost acuzaţi și judecaţi 

pentru violare de domiciliu, lipsire 

de libertate, loviri și alte violenţe, 

ameninţare, tulburarea liniștii 

și ordinii publice și infl uenţarea 

declaraţiilor, fapte comise la fi nele 

lui 2023, asupra unui localnic din 

comuna Cavadinești.  . Mariana 

Constandache 

O
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Angajaţii AFDJ 
ameninţă cu grevă 
generală şi blocarea 
navigaţiei pe Dunăre
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Bugetul de venituri și cheltuieli al 

Regiei Autonome Administraţia 

Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 

Galaţi, aprobat pe 25 martie, 

le-a adus o uriașă surpriză 

neplăcută salariaţilor regiei din 

întreaga ţară. Navigatorii nu 

numai că nu vor avea parte de 

creșterea salarială prevăzută 

prin contractul colectiv de 

muncă valabil până în 2026, dar 

pierd voucherele de vacanţă 

și alte drepturi de natură 

salarială. În schimb, directorii 

AFDJ și membrii Consiliului de 

Administraţie vor avea niște 

venituri ireal de mari. În condiţiile 

în care negocierile de la Guvern 

de luni, 7 aprilie, s-au soldat cu 

un eșec, navigatorii anunţă că, 

începând cu 1 mai, vor bloca 

bara Sulina, canalul Sulina și 

șenalul navigabil, situaţie în care 

statul român ar putea fi  nevoit 

să plătească despăgubiri uriașe 

armatorilor și benefi ciarilor 

mărfurilor care vor fi  blocate pe 

Dunăre. 

 Președintele Sindicatului 
Lucrătorilor de la Dunăre „Fa-
rul” și vicepreședintele Federa-
ţiei Trans-Conex, Ștefan Frunză, 
spune că adoptarea contractului 
colectiv de muncă s-a făcut fără 
respectarea legii și fără consul-
tarea sindicatului, ci doar cu „o 
informare” a acestuia. Deși în 
anul 2023 AFDJ a realizat un venit 
suplimentar de peste 26 milioane 
lei, iar pentru anul 2025 s-a pre-
văzut un venit majorat cu 27,56% 
faţă de anul 2024, BVC-ul aprobat, 
pentru al doilea an consecutiv, nu 
prevede o creștere salarială pen-
tru angajaţii regiei și nu cuprin-
de celelalte cheltuieli de natură 
salarială în cuantumul stabilit 
prin contractul colectiv de mun-
că aplicabil, dar au fost prevăzu-
te creșteri salariale substanţiale 
pentru conducerea executivă și 
membrii Consiliului de Adminis-
traţie, spune Ștefan Frunză.

 Peste 68.000 de lei, 
salariul lunar
al unui director AFDJ 

 Conform sindicalistului gălă-
ţean, bugetul de venituri și chel-

tuieli aprobat nu prevede niciun 
leu majorare pentru salariaţi, dar 
are în vedere creșterea salariilor 
celor doi directori și a indemniza-
ţiilor pentru membrii CA. „Cei doi 
directori au peste 68.000 de lei pe 
lună, iar dacă realizează anul aces-
ta indicatorii de performanţă, și îi 
vor realiza, la anul mai iau încă 12 
salarii, deci, practic, au aproape 
140.000 de lei pe lună. Iar mem-
brii Consiliului de Administraţie, 
pentru o ședinţă pe lună, de pa-
tru-cinci ore, iau o indemnizaţie 
de circa 32.000 de lei lunar, asta 
în timp ce, reamintesc, angajaţii 
nu au un leu creștere salarială, 
ba chiar mai pierd din drepturile 
prevăzute prin CCM-ul valabil”.

 „Ordonanţa trenuleţ” 
nu se aplică în cazul AFDJ 

 Se pare că motivul invocat 
de conducerea AFDJ pentru ne-
acordarea drepturilor prevăzute 
de contractul colectiv de muncă 
îl reprezintă ordonanţa auste-
rităţii, așa numita „ordonanţă 
trenuleţ”. „Greșit!”, afi rmă sindi-
calistul, precizând că aceasta se 
aplică NUMAI societăţilor și in-
stituţiilor înfi inţate de statul ro-
mân. Or, „Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos Galaţi a fost în-
fi inţată prin acord internaţional 
în urma Convenţiei de la Belgrad 
din 1948, iar statul român, în 
2003, a stabilit doar organizarea 
și funcţionarea RA AFDJ Galaţi, 
nu și înfi inţarea și rolul strategic 
de interes internaţional de admi-
nistrare a 1.075 km de Dunăre 
fl uvial- și maritimă”.

 În plus, spune președintele 
Sindicatului „Farul”, „dispoziţi-
ile legii privind reorganizarea 
regiilor autonome prin divizarea 
activităţilor de servicii publice 
de cele comerciale nu pot fi  apli-
cate în cazul AFDJ, deoarece RA 
AFDJ Galaţi este o regie specia-
lă, de interes internaţional, nu 
derulează activităţi comerciale. 
Activităţile specifi ce desfășurate 
se încadrează în categoria mo-
nopol reglementat, cu regim de 
importanţă internaţională stra-
tegică. AFDJ este o administraţie 
unică în România, în domeniul 
asigurării condiţiilor de navi-
gaţie pe sectorul românesc al 
Dunării și pe braţele adiacente, 
precum și administrarea barei 
Sulina. AFDJ nu este înfi inţată 
de statul român, deci salariile se 
stabilesc prin contractul colectiv 
de muncă negociat și semnat cu 
administraţia”. Actualul CCM a 
fost înregistrat la ITM Galaţi pe 
1 septembrie 2023, este valabil 
până în 2026 și are putere de lege. 
Ordonanţa austerităţii de care se 
prevalează conducerea a apărut 
după această dată, iar efectele 
sale nu pot fi  retroactive, afi rmă 
șeful sindicatului din AFDJ.

 Acest lucru a fost confi rmat 
inclusiv de ministrul Transpor-
turilor, Sorin Grindeanu, în fe-
bruarie 2025, într-un răspuns 
la o interpelare parlamentară 
a senatorului Ștefan Borţun. 
„Practic, răspunsul ministrului 
Transporturilor a confi rmat clar 
reglementările cu privire la divi-
zarea regiilor autonome și la mă-

surile de austeritate NU se aplică 
în cazul Regiei Autonome AFDJ 
Galaţi. Însă, luni, la negocierile 
de la Guvern, am fost sfi daţi – cu 
cinism, cu aroganţă, aș putea 
spune – de  secretarul de stat 
de la Transporturi, Bogdan Mîn-
drescu, și secretarul de stat de la 
Finanţe, Mihai Diaconu, care au 
afi rmat că răspunsul ministrului 
Grindeanu nu are nicio valoare”, 
spune Ștefan Frunză.

 Navigatorii, vot covârșitor 
pentru grevă generală 
din 1 mai 

 Luni, 7 aprilie, pe durata ne-
gocierilor de la Guvern, sirenele 
navelor maritime și fl uviale au 
sunat din nou, din sfert în sfert 
de oră, pe toată Dunărea, de la 
Sulina până la Turnu Severin. 
Iar ce e mai serios abia acum 
începe. Peste 90 la sută dintre 
navigatori au votat pentru greva 
generală începând din data de 1 
mai, dacă guvernanţii refuză să 
aplice legea și prevederile CCM. 
„Vom bloca bara Sulina, canalul 
Sulina și șenalul navigabil, situa-
ţie în care statul român ar putea 
fi  obligat, printr-o sentinţă a Tri-
bunalului Maritim, să plătească 
despăgubiri imense atât arma-
torilor, cât și proprietarilor sau 
benefi ciarilor mărfurilor care 
nu vor mai fi  transportate, pe 
durata grevei generale, de către 
navele fl uviale sau maritime”, a 
încheiat președintele Sindicatu-
lui Lucrătorilor de la Dunăre „Fa-
rul” și vicepreședintele Federaţiei 
Trans-Conex, Ștefan Frunză. .

AUSTERITATE DOAR PENTRU SALARIAŢI, NU ȘI PENTRU ȘEFI  .  CONFLICT

 FIRMELE,           

TOT OBLIGATE                       

SĂ TRIMITĂ DATE 

LA STATISTICĂ
DECIZIE. O propunere 

legislativă ce prevedea că, atâta timp 

cât datele pot fi  luate din alte surse 

administrative, Institutul Naţional de 

Statistică (INS) nu ar mai putea să le 

ceară fi rmelor statisticile obișnuite, 

a fost respinsă defi nitiv recent de 

deputaţi și senatori, astfel că nu se 

poate aplica, potrivit avocatnet.ro. 

Dacă ar fi  devenit lege, fi rmele ar 

fi  scăpat de o birocraţie îndelung 

criticată, în special din cauza 

amenzilor mari care se pot da în lipsa 

furnizării de date și care pot ajunge 

până la 100.000 de lei. Raportarea 

informaţiilor nu ţine cont de mărimea 

entităţii care trebuie să raporteze, 

cum nu ţine cont nici de situaţii 

particulare în care aceasta s-ar 

putea afl a (spre exemplu, sunt cerute 

periodic informaţii detaliate de la 

persoane juridice fără activitate, fără 

angajaţi sau chiar afl ate în proces de 

insolvenţă). Cu atât mai mult costurile 

suportate în legătură cu această 

raportare de date statistice de o 

entitate mică sunt disproporţionat de 

mari, scrie sursa citată.  . C. Luca 

441,8413OO

gram aur

5,3594OO

franc elveţian gra

4,5115UU

dolardol

4,9775OO

euro



6 10 APR 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Recital de dans 
„30 de ani aniversari“, 
la Teatrul „Leonard“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 30 de ani de muzică, dans și 

lucru cu copiii. Este povestea 

scrisă de profesoara Rodica 

Androne, coordonatoarea 

clasei de Balet de la Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos”. Este 

o poveste scrisă cu fi ecare 

spectacol pe care profesoara 

Rodica Androne îl pregătește cu 

micuţele sale eleve, pe care cu 

măestria povestitorului le poartă 

în lumea fascinantă a baletului. 

Pentru că aprilie este luna în 
care se sărbătorește „Ziua Inter-
naţională a Dansului”, Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos ” Galaţi 
organizează un spectacol inedit, 
în care  profesioniștii vor dansa 
pe aceeași scenă. Este și un spec-
tacol aniversar pentru că profe-
soara Rodica Androne, coordona-
toarea clasei de Balet a Centrului 
Cultural, împlinește 30 de ani de 
carieră didactică.

Despre Rodica Androne și 
poveștile în arabescuri compli-
cate pe care le „scrie” zilnic cu 
micuţele sale dansatoare, pe care 
le pregătește cu devotament și cu 
dragoste în sala de balet a Cen-
trului Cultural, s-a dus vestea și 
peste hotare, la concursurile la 
care acestea participă. Absolven-
tă a Liceului de Coregrafi e din 
București, Rodica Androne a fost 
balerină timp de 45 de ani la Tea-
trul Naţional de Operă și Opere-

tă „Nae Leonard”, unde a jucat în 
sute de spectacole de operă, ope-
retă și de estradă. Satisfacţiile și 
bucuria cu care urca pe scenă, la 
fi ecare spectacol, au făcut-o să 
îmbrăţișeze cu drag și pedagogia, 
transferând din sufl etul ei încăr-
cat de muzică și dans și copiilor 
care vin la clasa ei de balet. Și sa-
tisfacţiile muncii ei și a micuţilor 
pe care îi pregătește au fost pe mă-
sura muncii lor pentru că la toate 
concursurile la care a participat 
cu grupa sa de balet a obţinut 
doar premiul I și de Excelenţă. 

„Feeria dansului”, unul dintre 
cele mai importante festivaluri 

de profi l din ţară, organizat de 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, poartă amprenta distinsei 
profesoare Rodica Androne, co-
ordonatoarea și îndrumătoarea 
directă a evenimentului.

Pentru a sărbători această ani-
versare de 30 de ani a prof. Rodica 
Androne, luni, 14 aprilie, de la ora 
19,00, pe scena Teatrului Naţional 
de Operă şi Operetă "Nae Leonard“ 
din Galaţi vor urca Oana Manolea 
Rusu și Sorin Gâlcă, soliști balerini 
ai teatrului-gazdă și de asemenea 
elevii clasei de chitară ai Centru-
lui Cultural, sub îndrumarea prof. 
Mihai Susma, evident, alături de 

micuţele balerine de sub aripa 
doamnei prof. Androne.

Ne exprimăm și noi recunoș-
tinţa faţă de profesorii de la 
Centrul Cultural, care reușesc 
să șlefuiască sufl etele copiilor 
noștri, sădind în inimile lor iu-
birea pentru muzică și dans și 
îndrumându-i pe drumul spre 
succes. Ne plecăm capul cu res-
pect în faţa profesoarei Rodica 
Androne, căreia îi mulţumim 
pentru tot ceea ce a făcut pentru 
Galaţi şi îi dorim și noi, cu ocazia 
împlinirii a 30 de ani de carieră, 
în primul rând multă sănătate și 
multă putere de muncă. .

POVEȘTI CU BALERINE, SCRISE CU MĂESTRIE DE RODICA ANDRONE  .  SĂRBĂTOARE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 12 aprilie 2025, în 
ajunul Praznicului împărătesc 
al Floriilor, în municipiile Galaţi 
şi Brăila, precum şi în alte loca-
lităţi din cele două judeţe ale Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos se va 
desfăşura tradiţionalul Pelerinaj 
de Florii, care aminteşte de mo-
mentul Intrării Mântuitorului 
nostru Iisus Hristos în cetatea 
Ierusalimului. 

 În municipiul Brăila, înce-
pând cu ora 14.00, preoţii şi cre-
dincioşii se vor întâlni în faţa Bi-
sericii „Sf. Cuvioasa Parascheva“ . 
 De aici, la ora 14,30, se va porni 
în procesiune pe Calea Călăra-
şilor spre Catedrala „Naşterea 
Domnului“.

 În municipiul Galaţi, înce-
pând cu ora 15,30, preoţii şi cre-
dincioşii se vor întâlni în faţa 
Bisericii „Vovidenia“, de unde, la 
ora 16,00, se va porni în proce-

siune pe Calea Domnească spre 
Catedrala Arhiepiscopală.

 La ambele procesiuni va par-
ticipa Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, care va săvârşi pe esplanade-
le celor două catedrale slujba de 
binecuvântare a stâlpărilor şi va 
rosti cuvânt de învăţătură.

 La procesiuni sunt aşteptaţi să 
participe copii şi tinerii din paro-
hii, precum şi numeroşi credin-
cioşi cu stâlpări de fi nic, icoane, 
prapori, ripide, cruci şi făclii.

 Cu acest prilej, ierarhul locu-
lui îi va premia pe elevii califi caţi 
pentru etapa naţională a olimpia-
delor de Religie şi Cultură şi spi-
ritualitate românească. 

 Programul liturgic va conti-
nua cu slujba Privegherii în cin-
stea sărbătorii Intrării Domnului 
în Ierusalim.

În Duminica Floriilor, Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian va să-
vârşi Sfânta Liturghie la Catedrala 
Arhiepiscopală din Galaţi. .

program
Pelerinaj de Florii 
în Arhiepiscopia Dunării de Jos

 ŞCOALA 

DIN BĂLENI 

A PRIMIT CĂRŢI 

DE LA ŞCOALA 

NR. 33 DIN GALAŢI
VOLUNTARIAT. Şcoala 

Gimnazială din Băleni a primit 

un important fond de carte, prin 

proiectul de voluntariat „Copacul 

cu cărţi“, desfășurat de Şcoala 

Gimnaziale Nr. 33 „Sf. Dumitru” 

din Galaţi. Echipa Şcolii Nr. 33, 

condusă de directoarea Manuela 

Brașoveanu și directoarea adjunctă 

Daniela Bușilă, le-a donat elevilor 

din Băleni nu mai puţin de 2.640 de 

volume. În urma acestui demers, 

începând din această lună, 

preșcolarii și școlarii din Băleni 

pot împrumuta de la bibliotecă 

volume de povești şi de poezii, 

cărţi de colorat, antologii adaptate 

fi ecărei vârste, dar și cărţi din 

domeniul știinţelor sau artelor.

La proiectul naţional „Copacul cu 

cărţi“ au participat 71 de instituţii 

de învăţământ din toată ţara, atât 

din mediul rural, cât și din mediul 

urban, care au reunit în cadrul 

acţiunii de voluntariat 243 de cadre 

didactice și 1.229 de elevi.  . V.L.   

Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a emis o aver-
tizare Cod portocaliu de ninsori, 
viscol și intensifi cări puternice 
ale vântului, valabilă astăzi, 10 
aprilie, între orele 15.00 și 21.00, 
în județele Galaţi, Brăila, Vran-
cea, Buzău, Ialomița și Călărași. 
Potrivit meteorologilor, se vor 
semnala intensifi cări puternice 
ale vântului, cu rafale de 70-90 
km/h, ninsori viscolite și vizibili-
tate foarte redusă, sub 50 de me-
tri. În județele Mehedinți, Dolj și 

Olt, precum şi la munte va fi  viscol 
puternic și vizibilitate sub 50 de 

metri, Codul portocaliu fi ind 
emis pentru intervalul orar 
12.00 - 23.00. În restul ţării, 
avertizarea este de Cod gal-
ben şi vizează ninsoare, strat 
d e zăpadă de 5-20 cm, vis-

col şi intensifi cări ale 
vântului cu viteze de 
50-70 km/h.

Până vineri, 11 aprilie, 
ora 21.00, vremea  va fi  de-

osebit de rece în toată ţara 
pentru această perioadă, atât 
ziua cât și noaptea. Temperaturile 
maxime se vor situa între 2 și 12 
grade, iar în cursul nopților și al 
dimineților se vor înregistra tem-
peraturi negative, cuprinse între 
-7 și 4 grade. Local se va produce 
brumă și îngheț la sol.

În funcţie de evoluţia şi in-
tensitatea fenomenelor, ANM va 
actualiza alertele prin avertizări 
pentru fenomene severe imediate 
(nowcasting). . V.L.

cod portocaliu 
10 aprilie - zi de iarnă. Ninsori, 
viscol și vânt puternic la Galaţi
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un moment cu adevărat isto-
ric pentru întreaga comunitate 
românească din Regatul Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord 
s-a petrecut marţi, 8 aprilie 2025. 
A avut loc la Margam Abbey din 
Port Talbot ceremonia ofi cială de 
învestire a Dianei Stroia în func-
ţia de High Sheriff al comitatului 
West Glamorgan.

„Doamna Stroia a devenit ast-
fel primul cetăţean român care 
ocupă această înaltă demnitate – 
un moment de referinţă pentru 
întreaga comunitate românească 
din Regatul Unit”, consemnează, 
într-o postare pe pagina sa publică 
de Facebook, Ambasada României 
în Regatul Unit al Marii Britanii şi 
Irlandei de Nord.

La ceremonia cu adevărat im-
presionantă prin care Melanie Ja-
mes JP, High Sheriff al West Gla-
morgan 2024-2025, i-a transferat 
Dianei Stroia această demnitate 
au participat personalităţi din 
Marea Britanie și România.

„Sunt onorată să servesc drept 
Înaltul Șerif al West Glamorgan 
pentru anul 2025–2026. Mă anga-
jez să lucrez alături de comuni-
tăţi, sprijinind poliţia, serviciile 
de urgenţă, sistemul judiciar și pe 

cei care fac diferenţa prin activi-
tăţi voluntare și caritabile. Accen-
tul meu special în acest an va fi  pe 
bunăstarea și siguranţa tinerilor 
noștri – prevenirea criminalită-
ţii și violenţei. De asemenea, voi 
sprijini Thrive Domestic Abuse 
Services. Vă mulţumesc că mi-aţi 
fost alături în această călătorie. 
Aștept cu nerăbdare să evidenţiez 
oamenii și organizaţiile incredi-
bile care fac din West Glamorgan 
un loc special“, a declarat, printre 
altele, Diana Stroia.

Prezentă la ceremonie, am-
basadoarea României în Marea 
Britanie, Laura Popescu, i-a urat 
Dianei Stroia mult succes în 
exercitarea mandatului său și a 
evocat activitatea sa remarcabilă 
din perioada în care a fost consul 
onorifi c al României în Ţara Ga-
lilor. De asemenea, a evidenţiat 
implicarea activă în consolidarea 
relaţiilor bilaterale româno-gale-
ze, promovarea cooperării econo-
mice și culturale, precum și spri-
jinul constant oferit cetăţenilor 
români din regiune. În cadrul 
evenimentului, ambasadoarea a 
discutat cu reprezentanţi ai auto-
rităţilor galeze, membri ai comu-
nităţii românești din Ţara Galilor, 
precum și cu invitaţi din Româ-
nia, printre care Marius Bostan, 
fondatorul platformei RePatriot. 

Unul dintre cele mai emoţionante 
momente a fost cel în care grupul 
coral a interpretat Imnul Româ-
niei, învăţat special pentru acest 
eveniment.

„Validarea eforturilor 
românilor” 

Comunitatea RePatriot, ini-
ţiativă dedicată reconectării ro-
mânilor din diaspora cu ţara, a 
promovat cu mândrie evenimen-
tul de referinţă care a avut loc la 
Margam Abbey din Port Talbot: 
„Numirea Dianei Stroia marchea-
ză un pas important în procesul 
de integrare și recunoaștere a 
comunităţii românești în socie-
tatea britanică. Este o validare a 
eforturilor românilor care, prin 
muncă, iniţiativă și implicare 
socială, contribuie semnifi cativ 
la viaţa publică din Regat. Diana 
devine astfel un simbol al pun-
ţii între cele două culturi și o 
sursă de inspiraţie pentru noile 
generaţii de români din diaspo-
ra. Acest moment reprezintă nu 
doar o reușită personală, ci și o 
victorie colectivă pentru comu-
nitatea românească – o dovadă 
că implicarea și colaborarea pot 
construi un viitor mai bun, atât 
în Marea Britanie, cât și în legă-
tura strânsă cu România”, scrie 
RePatriot.

Cine este Diana Stroia
Aşa cum aţi mai putut citi în 

ziarul „Viaţa liberă”, Diana Stroia 
s-a născut şi a crescut în Galaţi. 
A absolvit Liceul „Sfânta Maria”, 
secţia matematică-fi zică şi apoi 
Ştiinţe Economice (ASE) în cadrul 
Universităţii „Danubius”. În Marea 
Britanie a urmat cursurile Asoci-
aţiei Tehnicienilor Contabili, aso-
ciaţie a cărei membră este. Apoi a 
absolvit un al doilea curs universi-
tar în Strategic Management şi Le-
adership la UWIC - Cardiff Metro-
politan University şi este membră a 
Chartered Management Institute.

Diana Stroia a plecat în Marea 
Britanie în 2001, în luna de miere. 
Era convinsă că e doar o plecare 
temporară. A reuşit să-şi constru-
iască o carieră de succes într-o 
perioadă în care oferta de muncă 
pentru româncele abia venite era 
foarte limitată: curăţenie, lucru 
în restaurant, în baruri, în secto-
rul hotelier. De peste 14 ani, este 
director de fi nanţe al companiei 
COMCEN Group, cel mai mare 
furnizor de produse și servicii IT 
din Ţara Galilor.

În decembrie 2017, a fost nu-
mită Consul Onorifi c al României 
în Ţara Galilor, iar în 2022 a fost 
reconfi rmată în această misiune 
sută la sută bazată pe voluntariat. 
Nu a fost remunerată şi nici nu a 

avut buget alocat, dar în schimb, 
şi-a dedicat timpul în folosul ro-
mânilor, acoperind din resurse 
personale cheltuielile aferente 
activităţilor desfăşurate”, după 
cum consemnam, la acea vreme, 
în ziarul „Viaţa liberă”: „Voluntar 
în slujba ţării şi a cetăţenilor ei”.

Ce înseamnă 
„High Sheriff”

După cum explică Ambasada 
României, „în Anglia și Ţara Ga-
lilor, funcţia de High Sheriff este 
o numire regală, independentă și 
apolitică, cu un mandat de un an, 
care își are originea în perioada 
anglo-saxonă. High Sheriff-ul îl 
reprezintă pe Majestatea Sa Rege-
le în comitatul respectiv în ches-
tiuni legate de justiţie și ordine 
publică. Deși în prezent rolul este 
onorifi c și ceremonial, sprijinirea 
Coroanei și a sistemului judiciar 
rămân atribuţii esenţiale”.

„Rolul de High Sheriff, cu rădă-
cini adânci în tradiţia britanică – 
datând dinainte de peste 1.000 de 
ani – este una dintre cele mai vechi 
funcţii publice din Regat. Deși as-
tăzi are un caracter ceremonial, 
funcţia refl ectă recunoașterea 
contribuţiei civice și implicării în 
sprijinul justiţiei, autorităţilor și 
comunităţilor locale”, subliniază 
platforma RePatriot. .

PREMIERĂ ÎN ISTORIE  .  ÎNVESTIRE
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Prima 
româncă 
High 
Sheriff 
în Ţara 
Galilor este 
gălăţeancă 
Gălăţeanca Diana Stroia – despre care aţi mai putut citi în paginile de Diaspora ale ziarului „Viaţa liberă” – a 

devenit primul cetăţean român învestit în funcţia de High Sheriff al comitatului West Glamorgan. 
Este pentru prima dată în istorie când o persoană de origine română ocupă această poziţie de prestigiu - 

una dintre cele mai vechi funcţii publice din Marea Britanie, datând de peste 1.000 de ani, 
care astăzi reprezintă un simbol al datoriei civice, justiţiei și sprijinului comunitar.
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fotbal
Oţelul, fără Iustin Popescu în etapele următoare

 FLORIN RADU
f lorin.radu1@viata-libera.ro 

Antrenorul Laszlo Balint se 
confruntă în continuare cu pro-
bleme de lot, chiar dacă se face 
tot posibilul pentru recuperarea 
absenţilor din ultimele două run-
de. Cele mai mari șanse să revi-
nă până la meciul cu Botoșani le 
are portughezul Joao Lameira, iar 
absenţe de lungă durată continuă 
să fi e Neagu, Chira și Novak. În 
perioada de recuperare se afl ă și 
Alexandru Burcea, care ar putea 
fi  apt de joc la meciul cu Sepsi, din 
deplasare, de pe 25 aprilie. 

 O lovitură puternică la nivelul 
vestiarului a fost primită de Oţe-
lul prin accidentarea portarului 
Iustin Popescu, unul dintre cei 
mai experimentaţi componenţi 
ai lotului. Acesta a suferit o acci-
dentare în partida de la Buzău, cu 
Gloria, câștigată cu 2-0, iar încer-
cările de remediere s-au dovedit 
în zadar. Astfel, Popescu a avut 

parte de o intervenţie chirurgi-
cală la menisc, marţi seară, în 
Capitală, urmând să intre într-o 
perioadă de recuperare ce poate 
dura trei-patru săptămâni. 

 În vârstă de 31 de ani, Po-
pescu se afl ă la primul sezon în 

culorile Oţelului, având încă un 
an de contract și pentru sezonul 
viitor. Goalkeeperul gălăţenilor 
a fost desemnat cel mai bun por-
tar din sezonul regulat de Super-
ligă, conform datelor statistice, 
având nouă meciuri din 23 fără 

gol primit, plus o medie de sub 
un gol pe meci primit în această 
perioadă (21 de goluri încasate 
în 23 de etape). În cariera sa, Po-
pescu a mai evoluat la Dinamo, 
Chindia, Petrolul sau Concordia 
Chiajna. 

 În absenţa sa, Cosmin Dur-
Bozoancă a revenit titular de 
drept, iar numărul portarilor de 
la antrenamente a fost suplimen-
tat prin promovarea lui Giulio 
Munteanu de la juniori. 

 Oţelul ocupă locul 10 în 
clasamentul Superligii, faza de 
play-out, cu 22 de puncte, la ega-
litate cu FC Botoșani (locul 11) 
- următorul adversar din cam-
pionat. Gălăţenii se afl ă la doar 
două puncte distanţă de locul 8, 
poziţie de baraj de Conference 
League, respectiv au un avans 
de două lungimi peste zona lo-
curilor de baraj de retrogradare. 
Faţă de locurile de retrogradare 
directă, gălăţenii au un ecart de 
plus șase puncte. .

Rodica 
Gogoriţă 
Herghelegiu - 
poliţistă 
şi sportivă 
de succes
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 O competiţie recentă a readus 

în actualitate informaţii despre 

o frumoasă disciplină sportivă, 

tenisul de masă, ce părea uitată 

la Galaţi. 

În orașul Zalău, reședinţa ju-
deţului Sălaj, a avut loc „Cupa 
Meseș“ la tenis de masă, compe-
tiţie organizată de IPA Sălaj pen-
tru membrii IPA din România. 
La întreceri au luat parte 54 de 
practicanţi ai acestei discipline, 
din ţară și invitaţi din Slovacia 
și Ungaria. Au rezultat meciuri 
spectaculoase, care au conferit 
competiţiei un nivel tehnic foar-
te ridicat. Întrecerile de simplu 
feminin au fost dominate de po-
liţista noastră, Rodica Gogoriţă 
Herghelegiu - reprezentanta IPA 
Galaţi. A dominat și a câștigat 
toate meciurile, ocupând lo-
cul binemeritat din fruntea 
clasamentului. 

 Cine este poliţista 
laureată 

Rodica este sportivă de când 
se știe, iar de zece ani lucrează 
la Poliţia Locală Galaţi. Ea ne-a 
reprezentat la Zalău și a avut o 
prestaţie remarcabilă.

 Gălăţeanca noastră nu a apă-
rut de nicăieri, ci are în spate o 
carieră prodigioasă. Avea doar 7-8 
ani, când antrenorul Teodor Gri-
goriu a primit-o în familia teni-
sului de masa. A jucat ani de zile 
pentru Voinţa Galaţi, cu rezultate 
remarcabile la nivelul competiţi-
ilor naţionale - titluri de campi-
oană naţională şi câştigătoare de 
Cupe ale României. A avut și de la 
cine învăţa tehnica sportului cu 
mingea de celuloid, pentru că la 
vremea aceea Galaţiul avea tenis 
de masă la nivelul cel mai înalt, 
cu jucătoare de lot naţional, pre-
cum Ana Gogoriţa (sora mai mare 
a Rodicăi), Mihaela Ștef, Gina Pe-
trea și altele, dar şi tehnicieni pe 
măsură, amintindu-l aici şi pe 
regretatul Mircea Lazăr.

 Despre Ana, să spunem că a 
ajuns la vârsta de 50 de ani, încă 
joacă, în Olanda, acolo unde și-a 
întemeiat o frumoasă familie. 

 Revenind la Rodica, pe par-
cursul anilor a reprezentat și 
Clubul Constructorul ICMRSG. 
Din păcate, atât Voinţa, cât și 
Constructorul au dispărut de pe 
harta cluburilor sportive. 

 Rodica n-a renunţat la marea 
sa pasiune, a îndrăgit şi meseria 
de antrenor, activând la Galaţi și 

la Brăila. Semn că n-a renunţat la 
sport este și recenta performanţă 
de la Zalău. 

 Are o familie… de sportivi, cu 
soţul (și el tot poliţist) participant 
la competiţiile de maraton, iar 
fi ul (în vârstă de 17 ani) iubește 
sportul cu mingea la coș. 

 Aceasta este Rodica Gogoriţă 
Herghelegiu, o poliţistă care își 
iubește meseria, ca și pasiunea 
ce încă o reprezintă - tenisul de 
masă.  .  

PERFORMANŢA UNEI GĂLĂŢENCE  .  PROFIL

din sportul 
gălăţean
Juniori 
califi caţi în 
semifi nale

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Formaţia CSM Arcada 

(Under 13) pregătită de Ioana Ştefu a 

avut evoluţii bune la turneul semifi nal 

I desfășurat la București. Formaţia 

de la Dunăre a învins cu 3-1 pe SCM 

„U“ Craiova și cu 3-1 pe Corona 

Brașov și a pierdut (0-3) cu CSM 

București, obţinând califi carea în se-

mifi nala 2 a Campionatului Naţional, 

care se va desfășura în perioada 2-4 

mai. Lotul folosit de echipa gălă-

ţeană: Tudor Burlacu, Andrei Doca, 

Valentin Lazăr, Ianis Popa, Darius 

Iordache, �tefan Dajbog, David 

Costandache, Edward Răducan, 

Matei Munteanu, Alexandru Gorovei, 

Tudor Boroș și Fabian Ionescu.

NATAŢIE. Faza naţională a 

Duckling Swimming Race a adunat 

la Bazinul de la Baia Comunală 80 

de sportivi de la patru cluburi. Pe 

lângă gălăţenii de la CSM și Aqua 

Sport, au fost prezenţi înotători de 

la Asociaţia Sport Club Constanţa 

și Natantibus Tulcea. Sportivii de la 

CSM, pregătiţi de Mihaela Hodină 

şi Mihaela Bârligea, s-au afl at ca 

de obicei printre protagoniști. Eva 

Banciog a câștigat toate cele patru 

probe la care a participat, la catego-

ria copii născuţi în 2016. Anca Pintilie 

a urcat de trei ori pe cea mai înaltă 

treaptă a podiumului și s-a clasat 

o dată pe locul 2, la categoria 2010 

plus. Amelia Mazilu s-a impus la ca-

tegoria 2013, Maya Ragea a obţinut 

două locuri I la categoria 2011, iar 

Luca Trofi n a obţinut, de asemenea, 

patru locuri 1 la categoria 2010 plus. 

Au mai obtinut clasări pe podium 

Ştefan Stan, Carolina Costandache, 

Maria Oprișan, Matei Burtea și Mihai 

Breahnă.

FOTBAL. Arbitrul asistent 

Florin Iftode a ofi ciat la meciul de 

fotbal Metaloglobus - AFK Miercu-

rea Ciuc, iar Alexandru Burloiu a fost 

al patrulea ofi cial la același meci, 

din Liga a II-a, câștigat de harghiteni 

cu 1-0, echipă deja promovată în 

Superligă. .



10 APR 2025  9A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Elena 
Lasconi 
pierde 
susţinerea 
partidului

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Liderii USR au decis retragerea 

sprijinului politic pentru 

președinta partidului, Elena 

Lasconi, în cursa pentru 

alegerile prezidenţiale din 4 mai. 

Aceștia au convocat Comitetul 

Politic și au anunţat că îl vor 

susţine pe Nicușor Dan, potrivit 

HotNews.ro. 

Vicepreședintele USR, Domi-
nic Fritz, a declarat că hotărârea a 
fost luată în urma a două sondaje 
interne, care indică o fi nală pre-
zidenţială între candidatul AUR, 
George Simion, și candidatul in-
dependent Victor Ponta. Conform 

acelorași date, Nicușor Dan s-ar 
clasa pe locul al treilea, în timp ce 
Elena Lasconi ar obţine doar 4,1% 
din voturi, fără șanse reale de a 
accede în turul al doilea.

 Fritz a precizat că USR nu va fi -
nanţa campania lui Nicușor Dan, 
dar va apela la sprijinul unor dona-
tori care au susţinut partidul și în 
trecut. Decizia urmează să fi e vali-
dată ofi cial de Comitetul Politic.

 „Este un moment difi cil pen-
tru noi, ca partid. Și pentru Las-
coni e difi cil. Nu putem pune pe 
primul loc orgolii personale sau 
de partid, pentru că ne afl ăm în-
tr-o situaţie cu o miză istorică”, a 
declarat Fritz.

 În cadrul ședinţei, şase mem-
bri au votat pentru retragerea 

sprijinului politic, doi s-au opus, 
cinci s-au abţinut, iar primarul 
Bacăului, Lucian Viziteu, a pără-
sit sala.

 Elena Lasconi a transmis că 
nu se va retrage din cursa electo-
rală, indiferent de presiunile din 
partid. De asemenea, a anunţat că 
rămâne în funcţia de președinte 
al USR: „Rămân la șefi a partidu-
lui, nu îmi dau demisia!”

 În același timp, Dominic Fritz, 
primarul Timișoarei, și-a expri-
mat intenţia de a prelua conduce-
rea USR, benefi ciind de sprijinul 
majorităţii colegilor.

 Lasconi a declarat, la Digi24, 
că nu recunoaște legitimitatea 
ședinţei, considerând-o nestatu-
tară, și a lansat acuzaţii grave 

la adresa conducerii: „USR s-a 
umplut de găști și baroni”. „Voi fi  
cel mai bun președinte al româ-
nilor”, a afi rmat ea, făcând apel 
la sprijinul cetăţenilor pentru 
fi nanţarea campaniei: „Nu am 
nevoie de bani, am nevoie de oa-
meni curajoși. E adevărat că o să 
îmi trebuiască bani pentru pro-
movare, acum îmi dau seama, în 
acest moment greu, și fac apel la 
români”.

Potrivit lui Dominic Fritz, o 
ședinţă informală a Comitetului 
Politic Naţional este programată 
pentru astăzi, 10 aprilie, urmând 
ca pe 24 aprilie să aibă loc ședinţa 
ofi cială, în care se va valida de-
cizia de retragere a sprijinului 
politic pentru Elena Lasconi. .

CRIZĂ ÎN USR, DUPĂ DECIZIA LIDERILOR  .  ALEGERI

 MITĂ PENTRU 

ANGAJĂRI 

LA STAT
ANCHETĂ. Un post de 

șofer pe ambulanţă la Craiova 

costa 50.000 de lei, potrivit 

mandatului de arestare emis pe 

numele managerului Serviciului de 

Ambulanţă Dolj. Un bărbat a fost 

nevoit să facă un credit pentru a se 

putea angaja, a plătit lunar ratele, 

însă nici după un an nu a primit 

vreun răspuns de la conducere. 

Ancheta desfășurată de procurorii 

DNA a scos la iveală o reţea bine 

organizată, în care mita nu se limita 

doar la sume de bani. Managerul 

Serviciului de Ambulanţă Dolj și 

socrul acestuia – director al Staţiunii 

de Cercetare Agricolă din Şimnic – 

primeau și alte foloase necuvenite 

oferite de persoanele care doreau 

să obţină un loc de muncă. Aceste 

„atenţii” erau utilizate pentru 

facilitarea angajărilor la Serviciul 

de Ambulanţă Dolj și la Spitalul 

CFR din Craiova, unde manager 

era soţia șefului de la Ambulanţă. 

În urma percheziţiilor desfășurate, 

anchetatorii au descoperit sume 

impresionante de bani în posesia 

celor implicaţi. Aproximativ 

800.000 de euro au fost găsiţi 

atât la managerul Serviciului de 

Ambulanţă, cât și la socrul său, 

care se ocupa de intermedierea 

șpăgilor. În prezent, unul dintre 

inculpaţi se afl ă sub control judiciar, 

iar celălalt este în arest la domiciliu.  

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Aproape 700 de angajaţi vor ră-
mâne fără loc de muncă în Arad, 
după ce compania americană 
Greenbrier a anunţat închiderea 
fabricii de vagoane Astra Rail, in-
formează Agerpres.

 Anunţul a fost confi rmat de 
Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) 
Arad, care a fost notifi cată cu pri-
vire la disponibilizarea colectivă 
a 699 de angajaţi dintr-un total 
de 777.

 „Din cauza provocărilor di-
fi cile și accelerate de pe piaţa 
locală, compania Greenbrier 
România intenţionează să își în-
ceteze operaţiunile de producţie 
desfășurate la fabrica din Arad. 

Această decizie a fost infl uenţa-
tă de mai mulţi factori, printre 
care presiunile tot mai puternice 
din industria de profi l, costurile 
operaţionale în creștere compa-
rativ cu cele ale altor fabrici, dar 
și constrângerile logistice legate 
de vechimea unităţii și de ampla-
sarea acesteia într-un mediu ur-

ban”, se arată într-un comunicat 
dat publicităţii de companie, citat 
de Wall-Street.ro.

 Greenbrier a anunţat că își 
va consolida operaţiunile de pro-
ducţie în celelalte două fabrici 
pe care le deţine în România, la 
Caracal și Drobeta Turnu Severin. 
Compania intenţionează să conti-

nue investiţiile în aceste unităţi 
și să transfere acolo comenzile 
existente.

 Conducerea Greenbrier Ro-
mânia a declarat că va colabora 
strâns cu sindicatele și autorită-
ţile locale pentru a sprijini anga-
jaţii afectaţi de această decizie. Se 
vor depune eforturi pentru a le 
oferi asistenţă, inclusiv consilie-
re profesională și onorarea tutu-
ror contribuţiilor pentru munca 
prestată.

 Fabrica Astra Rail din Arad are 
un istoric marcat de proteste și 
greve, în special legate de necon-
cretizarea unor promisiuni pri-
vind majorările salariale. Înain-
te de anunţul închiderii, existau 
deja semnale privind difi cultăţi 
fi nanciare, inclusiv posibilitatea 
intrării în șomaj tehnic. .

vagoane
Aproape 700 de arădeni își pierd locurile de muncă

Un nou terminal 
la Aeroportul 
„Henri Coandă”

LICITAŢIE. Compania Naţională 

Aeroporturi București a lansat licitaţia pentru 

proiectarea noului terminal de pasageri de 

la Aeroportul „Henri Coandă” (Otopeni), inves-

tiţie estimată la 40 milioane de euro, relatează 

news.ro. Noul terminal va avea o suprafaţă de 

176.000 mp și va putea procesa până la 30 

de milioane de pasageri anual, cu un vârf de 

6.500 pasageri/oră. Aeronavele vor benefi cia 

de noi căi de rulare, construite pe o infrastruc-

tură aeroportuară complet nouă. Proiectul 

include și un nou turn de control, spaţii pentru 

handling, staţii de epurare și parcări pentru 

pasageri.  . Tatiana Dumitru
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Mai mulţi republicani 
iau în calcul o lege contra 
tarifelor lui Trump
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cel puţin 12 republicani din 

Camera Reprezentanţilor se 

gândesc să semneze proiectul 

de lege al republicanului 

Don Bacon, pentru a limita 

capacitatea Casei Albe de a 

impune taxe vamale unilateral. 

Proiectul de lege discutat ar face 

ca toate taxele vamale instituite 

de un președinte să expire după 

60 de zile, cu excepţia cazului în 

care Congresul votează pentru a 

adopta o rezoluţie de aprobare, 

scrie site-ul american Axios, 

citat de HotNews. 

Mișcarea ar marca o ruptură 
semnifi cativă cu președintele 
Donald Trump, care a ameninţat 
că va bloca prin veto proiectul de 
lege dacă acesta va trece de Con-
gres. Bacon a declarat pentru Axi-
os că doi republicani – Jeff Hurd 
din Colorado și Dan Newhouse 
din Washington – și doi demo-
craţi au semnat proiectul de lege 
în calitate de co-sponsori. „Am 
alţi zece care doresc să o facă, 
dar vor să vorbească mai întâi cu 
responsabilul pentru comerţ”, a 
adăugat el, potrivit sursei citate.

 Proiectul de lege ar face ca 
toate taxele instituite de un 
președinte să expire după 60 de 
zile, cu excepţia cazului în care 
Congresul votează pentru a ad-
opta o rezoluţie de aprobare. De 
asemenea, legea ar da Congre-
sului posibilitatea de a adopta 
o rezoluţie de dezaprobare pen-
tru a elimina tarifele în orice 
moment. Cu toate acestea, unii 
republicani din Camera Repre-

zentanţilor care au spus că sunt 
înclinaţi să susţină proiectul de 
lege au citat ameninţarea cu veto 
a lui Trump ca motiv pentru a nu 
o face.

 Bacon a declarat că nu se 
grăbește să organizeze o campa-
nie concertată pentru a supune 
proiectul la vot, dar nu exclude 
un eventual efort de a-l forţa să 
ajungă în plenul Camerei. „Nu 
cred că este probabil pentru luna 
viitoare, poate două luni. Vreau 
ca acest proiect de lege să stea 
acolo și, pe măsură ce studiem 
piaţa bursieră, infl aţia, șomajul, 
aceasta poate fi  o modalitate via-
bilă”, a spus el.

 Taxele vamale „reciproce” 
aplicate de SUA asupra impor-

turilor din zeci de ţări au intrat 
în vigoare miercuri, inclusiv 
enormele tarife de 104% pentru 
produsele chinezești. Tot mier-
curi, China a răspuns cu taxe 
vamale de 84% pentru produsele 
americane.

 UE pregătește de asemenea 
măsuri care vizează în mod spe-
cial produsele exportate de sta-
tele republicane, ţintind astfel 
baza electorală a lui Trump. Boa-
bele de soia sunt cel mai valoros 
produs de pe lista de sancţiuni a 
blocului, unul cu o importanţă 
economică și simbolică pentru 
statele republicane: 82,5% din 
exporturile americane de soia 
către UE provin din Louisiana, 
statul natal al președintelui Ca-

merei Reprezentanţilor, Mike 
Johnson.

 UE vizează, de asemenea, car-
nea de vită din Kansas și Nebraska, 
carnea de pasăre din Louisiana, pie-
sele auto din Michigan, ţigările din 
Florida și produsele din lemn din 
Carolina de Nord, Georgia și Alaba-
ma. Pe listă sunt și alte produse de 
nișă, menite să provoace cele mai 
mari difi cultăţi exportatorilor din 
statele republicane. Acestea includ 
îngheţată din Arizona, pături 
electrice din Alabama, cravate și 
papioane din Florida (cu excepţia 
cazului în care sunt din mătase, 
pe care statul democrat California 
va fi  mai mult decât bucuros să le 
furnizeze) și mașini de spălat din 
Wisconsin. .

TAXE VAMALE CU TERMEN DE EXPIRARE  .  CONGRES

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul de Finanţe al Chi-
nei a anunţat tarife suplimentare 
de 84%, începând din 10 aprilie, 
pentru toate bunurile importate 
din SUA, crescând de la 34%, cât 
erau taxate înainte, informează 
BBC. Anunţul vine în condiţiile 
în care Beijingul promisese că va 
riposta ferm, după ce SUA au cres-
cut tarifele vamale pentru impor-
turile din China la 104 la sută. 
De asemenea, Ministerul Comer-

ţului de la Beijing a declarat că a 
adăugat 12 entităţi americane pe 
lista de control al exporturilor şi 
șase entităţi americane pe lista 

„entităţilor nesigure”, transmite 
Reuters, citată de News.ro.

 Pieţele europene au scăzut şi 
mai mult după anunţul Chinei. 
Indicele FTSE 100 al celor mai 
mari companii listate în Regatul 
Unit a scăzut cu 3,3%, în timp ce 
indicele german Dax a scăzut cu 
4%, iar indicele francez Cac 40 
a scăzut cu 4%. Preţul futures 
al ţiţeiului Brent a scăzut până 
la 58,47 dolari. Este prima dată 
când un baril a costat mai puţin 
de 60 de dolari din februarie 2021, 
notează The Guardian.

 Agenţia Reuters notează că ri-
posta cu propriile taxe vamale și 
controale la export s-ar putea să 
nu fi e foarte efi cientă pentru Bei-
jing, având în vedere că China ex-
portă în SUA de aproximativ trei 
ori mai mult decât importă din 
această ţară. Ultimele date arată 
că importurile americane în Chi-
na se ridică la 160 de miliarde de 
dolari. În același timp, Beijingul ar 
putea escalada războiul comercial 
dacă crede că populaţia sa are un 
„prag de toleranţă” la difi cultăţi 
mai mare decât americanii. .

ripostă
China mărește tarifele la produsele americane

Un nou 
atac armat 
în SUA

VIRGINIA. Trei persoane au 

fost ucise și alte trei au fost rănite într-un 

atac armat într-un complex rezidenţial 

din comitatul Spotsylvania, în nord-estul 

Virginiei, marţi seară. Atacatorul este încă 

în libertate, au declarat autorităţile, citate 

de Associated Press. Ofi cialii au îndemnat 

oamenii să evite zona și pe cei din apropie-

rea locului faptei să rămână în case în timp 

ce autorităţile investighează. Este posibil ca 

împușcăturile să fi  fost comise de mai mul-

te persoane. Nu au existat arestări imediate 

și nici informaţii făcute publice cu privire la 

un posibil motiv.  . Cristinel Luca

 PREŢURI 

TRIPLE PENTRU 

IPHONE-URILE 

„AMERICANE”
TARIFE. Odată cu intrarea 

în vigoare a tarifelor globale impuse 

de administraţia Trump, creșterile 

puternice de preţuri la produse 

care variază de la îmbrăcăminte la 

electronice ar putea fi  suportate 

de consumatorii americani. Un 

analist tehnologic proeminent a 

avertizat că preţul unui iPhone 

produs de Apple ar putea crește 

până la aproximativ 3.500 de 

dolari, dacă acesta ar fi  fabricat 

în SUA, relatează CNN, citat de 

Mediafax. Președintele și ofi cialii 

săi economici au promis că, ca 

urmare a tarifelor, numeroase 

locuri de muncă în industria 

prelucrătoare vor fi  în cele din urmă 

„relocalizate” în SUA, angajând 

milioane de americani. Însă Dan 

Ives, șeful global al cercetării 

tehnologice la fi rma de servicii 

fi nanciare Wedbush Securities, a 

declarat că ideea este o „poveste 

fi ctivă”. iPhone-urile fabricate în 

SUA ar putea costa de trei ori 

mai mult decât preţul lor actual 

de aproximativ 1.000 de dolari, a 

adăugat el, deoarece ar fi  necesar 

ca ecosistemul de producţie extrem 

de complex care există în prezent în 

Asia să se reproducă. Aproximativ 

90% din iPhone-uri sunt asamblate 

în China.  . Cristinel Luca 
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 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stra-

dal. 0723112233. (287533) 

• SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (287515)

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287535) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287538) 

 • S.C. angajează personal cură-

ţătorie haine (recepţie Kaufl and). 

Mai multe detalii la telefon: 

0756458101 (287541)   

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE 

NAVALE BRĂILA, GALAŢI. 

SALARIU ŞI BENEFICII 

ATRACTIVE. REL. 

TEL. 0723.579.611. (1263)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Ediţia de anul acesta a 

Campionatului Naţional de 

cultură generală se va desfăşura 

sâmbătă, 12 aprilie, de la ora 

11,30, la Otto’s Pub (local situat 

pe strada Brăilei nr. 126, vizavi 

de Bănci). Competiţia se va 

desfăşura concomitent în trei 

oraşe din ţară, Bucureşti, Galaţi 

şi Cluj- Napoca.

Concursul va cuprinde o probă 
individuală şi una pe echipe for-
mate din patru membri. Ambele 
competiţii vor aduce în faţa par-
ticipanţilor câte 120 de întrebări, 
din cele opt domenii standard ale 
acestui tip de concurs: istorie, cul-
tură, fi lm-teatru, ştiinţă, stil de 
viaţă, divertisment, mapamond 
şi sport. La concursul individual, 
timpul alocat pentru răspunsuri 
va fi  de 90 de minute, iar la echipe, 

unde întrebările sunt mai difi cile, 
120 de minute.

Înscrierile se pot face pe pagi-
na de Facebook „Game of Trivia”, 
la evenimentul „Campionatul 
Național de Cultură Generală”, 
până astăzi, 10 aprilie, inclusiv. 
Participanţii sunt rugaţi să se 
prezinte în sala de concurs la ora 
11,15, pentru repartizarea la mese 
şi studierea regulamentului de 
concurs.

Concursuri de cultură genera-
lă se desfăşoară în lume în acest 
format din anul 2003, iar în Ro-
mânia au început în 2012. Primul 
campionat naţional găzduit de 
Galaţi a avut loc în 2014.

La acest tip de concurs nu se ac-
ceptă telefoane deschise sau altfel 
de materiale ajutătoare şi nici nu 
există variante de răspuns, astfel 
că defi niţia unanim acceptată a 
culturii generale - „Ce mai ai în 
cap după ce-ai uitat tot!” - se aplică 
perfect.

„Quizul de la mila 80”
Deşi nu sunt foarte cunoscute 

în oraş, la Galaţi se defăşoară com-
petiţii de cultură generală de mai 
bine de un deceniu, la care par-
ticipă zeci de pasionaţi. Alături 
de Campionatul Naţional, au loc 
anual ediţii de Campionat Mon-
dial (anul acesta, programat pe 7 
iunie) la care participă mii de con-
curenţi din circa 50 de ţări, dar 
şi concursuri regionale, organi-
zate de comunităţile din cele trei 
„capitale” ale quizului românesc. 

În plus, periodic au loc competi-
ţii pentru copii. În acelaşi timp, 
„antrenamentul” se poate face în 
fi ecare joi, de la ora 19.00, la ace-
laşi local, Otto’s Pub.

Ultima competiţie importantă, 
„Quizul de la mila 80”, a avut loc 
în luna martie, cu o participare 
de top, la Galaţi fi ind prezenţi in-
clusiv  câţiva campioni naţionali. 
Acest concurs s-a încheiat cu vic-
toria scontată a bucureşteanului 
Bogdan Gigiu-Topan, care domi-
nă în ultimii ani competiţiile ro-

CE MAI AI ÎN CAP DUPĂ CE-AI UITAT TOT!  . CONCURS

Campionatul Naţional 
de cultură generală 2025, 
la Galaţi
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 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament, zona 

Micro 19, preţ 250 Euro. Telefon 

0773342535 (287520) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, curte, mobilat, totul separat. 

0740859236. (287558) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu depozitare, 90 mp, la cur-

te, zona Maşniţă. 0742502502. 

(287564) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, apă şi cu-

rent, suprafaţă 1570m2, comuna 

Tuluceşti. 0753574782 (287511) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (287424) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL.0745686276 

(287504)   

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287528) 

• Firmă de încredre cu sediul în 

Galaţi, executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546)

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la 
Oancea efectuează cercetări cu 
privire la un cetățean din Re-
publica Moldova care a fost de-
pistat conducând  un ansamblu 
rutier, deşi permisul de condu-
cere deţinut nu îi conferea acest 
drept. Pe 7 martie, în jurul orei 
17,40, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, s-a prezen-
tat pentru efectuarea formali-
tăţilor de control pentru a ieși 

din ţară, un moldovean, de 34 
de ani, care conducea un ansam-
blu rutier format dintr-un mi-
crobuz înmatriculat în Bulgaria 
și o remorcă înmatriculată în R. 
Moldova.

La controlul de frontieră, 
în urma verifi cărilor specifi ce 
efectuate, polițiștii au constatat 
că microbuzul și remorca aveau 
masa totală maximă admisă din 
punct de vedere tehnic de 6.200 
kg și că bărbatul nu deţinea un 
permis de conducere valabil pen-
tru categoria „E”, necesară pentru 

a putea conduce ansamblul rutier 
respectiv.

Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări în cauză sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
conducerea pe drumurile publice 
a unui vehicul pentru care legea 
prevede obligativitatea deținerii 
permisului de conducere de către 
o persoană al cărei permis de con-
ducere este necorespunzător cate-
goriei sau subcategoriei din care 
face parte vehiculul respectiv, la 
fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun. .

infracţiune
Deși nu avea permis, s-a urcat la volan

mâneşti de gen. Dintre gălăţeni, 
Mihai Frunză, care se apropie 
pe an ce trece de vârful ierarhi-
ei naţionale, s-a clasat pe locul 
secund, reuşind să depăşească o 
serie de concurenţi cu palmares 
impresionant, printre care şi pe 
promotorul naţional al acestui tip 
de competiţii, Eduard Stan.  .

Echipa bucureşteană care  u

a câştigat „Quizul de la mila 80”
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Consiliul de administraţie al 

O.U.A.I. PISCU, Loc. Piscu, Com. 

Piscu, Jud. Galati, anunţă con-

vocarea adunării generale în ziua 

08.05.2025, ora.10,00 in incinta 

Primariei Piscu, Com. Piscu, 

Jud. Galati. cu următoarea ordi-

ne de zi: 1. Realegerea organelor 

de conducere. (287583) 

 DIVERSE  

 • Oprişan Daniel anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Sprijin 

pentru investiţii în noi supra-

feţe ocupate de păduri, bene-

fi ciar persoană fi zică Oprişan 

Daniel”, propus a fi  amplasat în 

UAT Vârlezi, T34 P 4402/11, NC 

108816- 2,9919 ha, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari - Acordul de 

mediu - Documentatii procedura 

EIA şi EA - Memorii de prezen-

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • COMBAVIPOR SA Galaţi 

angajează: Economist, 

Gestionar, Inginer ind. alimen-

tară, Laborant CTC (cereale), 

Electromecanic, Operator fl ux 

tehnologic (morar). Salariul 

negociabil. Tel. 0741279702, 

email: resurse.umane.gl@

gmail.com (287575) 

• Atelier de croitorie angajea-

ză croitoreasă experimenta-

tă. 0744777151. (1267)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (287530) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (287531) 

 • Vând geam termopan, KMG, 

2mx1,30, două ochiuri fi xe şi 

unul cu deschidere, 1000 lei. 

0742502502. (287563) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (287529) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287545) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287567) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

UNIREA SCM Galaţi, cu sediul 

în jud. Galaţi, mun. Galaţi, str. 

Brăilei nr.15, bl.R1, etaj 1, convoa-

că, pentru data de 25.04.2025, 

Adunarea Generală Ordinară, la 

ora 8.30, şi Adunarea Generală 

Extraordinară, la ora 11.00, la se-

diul social. Materialele şi ordinea 

de zi pot fi  consultate la sediul 

social în condiţiile legale şi sta-

tutare. (287581) 

tare 2025 şi la sediul Oprişan 

Daniel, satul Crăieşti, str. Culturii 

nr.174, comuna Vârlezi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (287584) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia 

greu încercată prin pierderea 

dragului lor soţ, 

tată şi bunic, 

TALPEŞ PETRU IONEL. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Fam. Niculcea. 

(287586) 

 • La puţin timp după trecerea 

în nefi inţă a Diamantei Toader, 

cu profundă durere în sufl et 

anunţăm plecarea dintre noi 

a celui care a fost soţ, 

tată, bunic, străbunic 

și fost contabil 

TOADER ION - 89 ani. 

Depus la Capela „Sfi nţii Trei 

Ierarhi”. Cina astăzi, ora 17,00. 

Înmormântarea vineri, 11 aprilie 

2025, ora 11,00. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(1269) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 10 aprilie, 

se împlinesc 11 ani de când 

a plecat dintre noi bunul şi 

dragul nostru tată, socru, 

bunic şi străbunic, 

FRANGULEA MÂRZA. 

Dumnezeu să-i dea odihnă 

veşnică! Nelu, Petrica, 

Romeo, Nicoleta şi Ana 

Maria Mârza. (287562) 

 • Au trecut 36 de ani 

de când a părăsit lumea 

celor vii educatoarea 

NICA GABRIELA, 

din com. Suceveni. Copiii 

Aurelian şi Cerasela, 

soţul Gheorghe, îţi simţim lipsa 

permanent. Dumnezeu să te 

ierte, sufl et ales! (287582) 

Dumnezeu să te odihnească în pace, sufl et bun! 
Soţia Lenuţa, fi icele: Silvia, Oana, Lidia, Mihaela, sora Viorica şi 

nepoţii: Naia, Eder, Luca. Este depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”, înmormântarea va avea loc vineri, 11 aprilie, 

ora 13.00, la Cimitirul „Eternitatea”.

fl b !D ă dih ă îî

TALPEŞ 
PETRU IONEL

Cu sufl etele 
împietrite de durere, 

ne despărţim mult 
prea devreme de 
dragul nostru soţ, 

tată, frate şi bunic,

Comunicat de presă
privind fi nalizarea proiectului

„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente a unităţii de 

învăţământ preuniversitar Școala Gimnazială „Gabriel Drăgan” Nicorești”

Comuna NicoreșƟ  demarează proiectul cu Ɵ tlul: „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și 
echipamente a unității de învățământ preuniversitar Școala Gimnazială «Gabriel Drăgan» NicoreșƟ ”, 
fi nanțat din fonduri europene prin apelul PNRR „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente 
digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, Componenta C15 – Educație.

Numele benefi ciarului: COMUNA NICOREȘTI.
Numele proiectului de invesƟ ție: „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente a unității 

de învățământ preuniversitar Școala Gimnazială „Gabriel Drăgan” NicoreșƟ ”.
ObiecƟ vul general: Creșterea calității și diversifi cării ofertei educaționale, în vederea asigurării 

standardelor minime corespunzătoare pentru desfășurarea în condiții opƟ me a actului didacƟ c.
ObiecƟ vele specifi ce:
• Asigurarea infrastructurii și a resurselor tehnologice pentru Școala Gimnazială „Gabriel Drăgan” 

sat NicoreșƟ , permițând accesul elevilor la tehnologie prin înfi ințarea unui laborator de informaƟ că 
dotat cu echipamente dedicate.

• Asigurarea dotărilor necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în sălile de clasă, în 
laboratorul de șƟ ințe și în cabinetul de asistență psihopedagogică în cadrul Școlii Gimnaziale „Gabriel 
Drăgan” sat NicoreșƟ .

Valoarea totală a proiectului: 847.585,50 lei, din care valoarea eligibilă din PNRR este în cuantum 
de 712.256,72 lei și valoarea TVA eligibilă aferentă este de 135.328,78 lei.

Impactul invesƟ ției/reformei la nivelul localității/regiunii.
Prin proiectul cu Ɵ tlul „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente a unității de 

învățământ preuniversitar Școala Gimnazială «Gabriel Drăgan» NicoreșƟ ”, s-au asigurat:
• infrastructura și resursele tehnologice pentru Școala Gimnazială „Gabriel Drăgan” sat NicoreșƟ , 

permițând accesul elevilor la tehnologie prin înfi ințarea unui laborator de informaƟ că dotat cu 
echipamente dedicate;

• dotările necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în sălile de clasă, în laboratorul de 
șƟ ințe și în cabinetul de asistență psihopedagogică în cadrul Școlii Gimnaziale „Gabriel Drăgan” sat 
NicoreșƟ .

Data începerii și fi nalizării proiectului: 17.08.2023 - 31.03.2025.
Codul proiectului: F-PNRR-Dotari-2023-2559.
Date de contact: Primăria NicoreșƟ , sat NicoreșƟ , com. NicoreșƟ , jud. Galați, tel. fi x/fax: 0236867021/ 

0236867103, e-mail: nicoresƟ @gl.e-adm.ro, reprezentant legal: IONEL BOGHIU.
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

 DECESE  
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

10

1585  u Încetează din viaţă Papa 
GRIGORE al XIII-lea (n. 1502). 
În anul 1582, a introdus, în locul 
Calendarului iulian, un nou 
calendar, Calendarul gregorian.
1813  u Încetează din viaţă 
JOSEPH-LOUIS LAGRANGE (n. 
1736), matematician, astronom 
francez.
1847  u Se naşte JOSEPH PULITZER 
(m. 1911), publicist, ziarist, 
editor, fondatorul Premiului 
Pulitzer [care se acordă, din 1917, 
jurnaliştilor şi scriitorilor].
1849  u Mecanicul american 
Walter Hund, din New York, a 
patentat acul de siguranţă.
1912 u * Se naşte ILIE CLEOPA (m. 
1998), arhimandrit, mare teolog. 
* Vasul „Titanic“ a plecat, din 
Southampton, în singurul său 
voiaj (s-a scufundat pe 15 aprilie, 
după ce a lovit un aisberg).
1929  u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIRCEA BAŞTA (m. 1999), 
actor de teatru şi film.
1932  u Se naşte OMAR SHARIF 
(m. 2015), actor egiptean.
1944  u Robert Burns Woodward 
şi William von Eggers Doring au 
produs chinina sintetică.
1951  u Se naşte STEVEN SEAGAL, 
actor american.
1954  u Încetează din viaţă 
AUGUSTE MARIE LUMIERE 
(n. 1862), om de ştiinţă francez. 
În 1895, a inventat, împreună 
cu fratele său Louis Jean, 
„Cinematograful Lumiere“.
1957  u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
FILIMON ALEXANDRU, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala Bacău.
1962  u Încetează din viaţă 
MICHAEL CURTIZ (n. 1886), 
regizor, laureat cu trei premii 
Oscar pentru filmul „Casablanca“.
2010 u Accident al avionului 
prezidenţial polonez, la 
Smolensk, Rusia. Au murit 
fostul preşedinte al Poloniei, 
Lech Kaczynski, soţia sa şi 94 de 
oficiali polonezi. 

Doina Levintza, 
creatoare de modă

Doina Levintza, scenograf, 
creator de costume pentru teatru 
şi fi lm, designer vestimentar, s-a 
născut pe 10 aprilie 1939, la  Bucu-
reşti. Este furnizor ofi cial al Casei 
Regale din România. A susţinut 

prezentări ale brandului care îi 
poartă numele la Monte Carlo, 
Paris, Washington, New York, 
Londra, Praga, Geneva, Madrid, 
Japonia, China, Berlin, Bruxelles, 
Chicago.

În adolescenţă, era pasionată 
de sculptură şi teatru, ulterior, 

însă, şi-a descoperit talentul 
pentru desen.

A absolvit Şcoala de 
Arhitectură „Ion Mincu’ 
din Bucureşti, unde a 
dobândit cunoştinţe 
care aveau să îi in-
fl uenţeze cariera ul-
terioară în design şi 
scenografi e.

A debutat în televi-
ziune în anii 1960, ca 

scenograf şi creator de 
costume şi emisiuni de 
muzică şi divertisment. 

Astfel, a ajuns să co-
laboreze cu unii 
dintre cei mai 
mari regizori de 
teatru, precum 
Alexandru Tatos, 
Cornel Todea, 
Petre Sava Bă-
leanu, Letiţia 
Popa sau Lidia 
Ionescu.

În televi-
ziune, a rea-

lizat nu-
meroase 
producţii 
a l b - n e -
gru în 
colabo-
rare cu 

Alexan-
dru Bo-
c ă n e ţ , 

care i-a fost soţ. Acestea au rămas 
un reper estetic important în isto-
ria Televiziunii Române. 

Doina Levintza s-a axat pe do-
meniul modei după anul 1977 şi 
a ajuns să aibă peste 100 de pre-
zentări pe scenele celor mai mari 
oraşe ale lumii.

Este  primul designer din Eu-
ropa de Est care şi-a expus colec-
ţiile la New York Fashion Week.

În 2021, a primit Premiul 
pentru Întreaga Activitate la 
Gala Premiilor Gopo. Creatoarea 
de modă s-a făcut remarcată în 
cariera sa care durează de peste 
6 decenii şi chiar a ajuns să fi e 
numită furnizorul ofi cial al Ca-
sei Regale din România în anul 
2010.

De-a lungul anilor, Doina Le-
vintza şi-a pus amprenta asupra 
costumelor şi decorului din nu-
meroase fi lme. Dintre acestea 
amintim: ”Dincolo de nisipuri” 
(1974), „Nea Mărin Miliardar” 
(1978), ”Ultima noapte de dra-
goste” (1980), ”Oh, Ramona!” 
(2019).

În ultimii ani, a obţinut trei 
Premii Gopo pentru costumele 
ce pot fi  văzute în fi lmele ”Restul 
e tăcere”,  ”Closer to the Moon” şi 
”6,9 pe scara Richter”.

În 2000, pentru întreaga sa 
creaţie artistică, a fost decorată 
cu Ordinul Naţional „Pentru Me-
rit’ în grad de Cavaler.

De asemenea, în 2012, a fost 
decorată de ambasadorul Franţei 
la Bucureşti cu Ordinul Artelor 
şi Literelor în grad de Cavaler, 
recunoscându-i-se astfel contri-
buţiile semnifi cative la promo-
varea culturii şi artei. . P.V.O. 

(diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 10 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:32 am

apune

57:47 pm

Timişoara

11 -3-3

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

14 -2-2

Galaţi

10  -1-1
Constanţa

13  00

Braşov

 5  -5-5

Londra

16  55

Paris

18  66
Madrid

23 1010
Roma

20  88

Chişinău

 6  -3-3
NINSOARE. Astăzi va fi  înnorat, 

fi ind anunţat cod portocaliu de ninsoare. 

Temperaturile rămân scăzute, mai ales noap-

tea, când minima coboară la - 1 grad Celsius, 

maxima zilei atingând 10 grade Celsius. Pre-

siunea atmosferică se situează în jurul valorii 

de 745 mm coloană de mercur. Vântul va sufl a 

cu viteze între 15 şi 31 km/h, cu intensifi cări în 

rafale până la 70 de km/h. Şansele de ploaie, 

lapoviţă şi ninsoare cresc pînă la  65-70 la 

sută spre după-amiază.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  În pregătire, expoziţia „Salonul de 
primăvară al UAPR Galaţi“, care va avea 
vernisajul vineri, 11 aprilie, la ora 17,00.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 

luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energie multă, dar ai grijă cum 

o canalizezi. Evită confl ictele 

inutile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi bună pentru a rezolva 

chestiuni fi nanciare sau 

administrative.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunici excelent, profi tă 

de asta pentru negocieri sau 

discuţii importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de liniște. Ia-

ţi timp pentru tine și evită 

suprasolicitarea.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Popularitatea ta e în creștere. 

Poţi primi o veste bună de la 

cineva apropiat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ocupă-te de detalii, organizarea 

îţi va aduce succes.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai parte de o zi armonioasă. 

Posibilă întâlnire plăcută sau o 

surpriză.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia e aliatul tău. Ascultă-

ţi instinctul într-o decizie 

personală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poate apărea o oportunitate 

profesională neașteptată. Fii 

pregătit!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai multă determinare. O zi 

ideală pentru a pune lucrurile în 

mișcare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Creativitate la cote maxime. 

Folosește-o în mod practic.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sensibilitatea ta e accentuată. Fii 

atent la nevoile celor din jur. 

horoscop
10 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 10 APRILIE 

remember
Oskar Lindberg (1887-1955)

      Compozitorul şi 
organistul suedez Oskar 
Lindberg s-a născut pe 23 
februarie 1887, la Gagnef.

    A crescut în regiunea 
Dalarna, a cărei natură, istorie 
şi popor i-au fost cea mai mare 
sursă de inspirație pentru 
compozițiile sale.

    Încă de la vârsta de 14 
ani a fost organist la biserica 
localității natale.

    A studiat muzica (orgă, 
pedagogie muzicală şi muzică 
bisericească) la Academia Regală 

de Muzică din Stockholm. În 
paralel a studiat compoziția 
cu Ernst Ellberg şi Andreas 
Hallén, iar ulterior, dirijatul la 
Sondershausen, Germania.

    Între 1914 şi 1955 a 
fost organist la Biserica 
Trefaldighetskyrkan, din 
Stockholm.

    Compozițiile sale sunt 
împărțite în blocuri mari şi sunt 
caracterizate de o armonie cu 
o coloratură amplă, puternică 
şi foarte schimbătoare. Pare 
că a fost infl uențat în oarecare 

măsură de Sibelius şi de 
compozitori ruşi, precum 
Rachmaninov.

    Oskar Lindberg este 
unchiul compozitorului de jazz 
Nils Lindberg.

    A încetat din viață pe 10 
aprilie 1955, la Stockholm.       
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

358 CM

408 CM

401 CM

9 cm

10 cm

10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

388 CM

300 CM

237 CM

12 cm

10 cm

8 cm

FANUL UCIGAŞ    
DIVA. ora 20,00, thriller, SUA, 2022

  Cu: Pete Ploszek, Chaley Rose, Heather Morris, Ernest Pierce, u

Ian Patrick Williams

Titlu original: Fatal Fandom  u

Starul pop Eden Chase îl angajează pe atrăgătorul Jackson Reed pe post de 
bodyguard. Dar acesta se dovedeşte a fi el însuşi un prădător, al cărui trecut ascunde 
un secret întunecat. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Poker

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Vorbeşte corect! (R)

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:00 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Firul roşu

SUA, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:30 În puii mei (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:15  Destăinuiri

Turcia, Dramă
03:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:25 Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

08:55 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
10:50 Vânătoarea de vecini

Franţa, Comedie
12:30 Dolittle

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:15 CJ7 - Jucăria misterioasă

Hong Kong, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

15:45 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Acţiune, 
Animaţie

18:05 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

20:00 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
21:55 Cerul de deasupra 

orașului Zenica

23:30 Ochii pe premiu III

SUA, Documentar

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică 

     pentru copii (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, împreună

22:05 Forta ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilie
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Vorba unui fi lozof 

ORIZONTAL: 3) Vas de lut – A fi  la curent cu noutăţile – Lipsit de u

claritate în exprimare. 4) Data trecută – Din capul locului! – Trecute 

în plan! 6) Abreviere uzuală pentru ”dumneata” – Se dă bărbat… 

6) Spaţiu între celulele unui ţesut vegetal – European Library 

of Immunology (siglă). 7) Cuprins de spaimă! – Prin… centru! 

– Compus al oxigenului cu un corp simplu. 8) Conac vechi, ca 

altădată – Bulb sec! – Trecute în scenariu!

VERTICAL: 2) Adăpost pentru un pui… mic – Fiul lui Enea (mit.). u

3) Ţel… în atletism – Braţ de lemn – Prostul satului. 4) A părăsi 

încăperea – Corecţii… ca la carte. 5) Cere liniște – Formulare… 

de completat – Prea în faţă! 6) Pregătit pentru producţie, tehnic 

vorbind – Face lumină în casă. 7) Rostite la bineţe! – Component 

al scheletului – Lipsit de cotituri. 8) Trombo-embolism venos (abr.

med.) – Centrul de Excelenţă (abr.) – În poieniţă. 

Dicţionar: IULE, CEX. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

5 8 4

4 2 3

8 7

6 9

7

4 8 3 6

6 2 8

5 7 2

4

2 1 7 5

9 1

9 4

7 8 2 6 9 4

4

6 7

4 2 1 3

5 8

8 6

D
e
z
le

g
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r
e
a
 

jo
c
u
r
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 6 5 2 7 4 1 8 9

7 4 8 5 1 9 3 2 6

2 9 1 8 3 6 5 4 7

5 3 6 7 8 1 2 9 4

4 8 2 3 9 5 6 7 1

9 1 7 4 6 2 8 3 5

6 7 9 1 2 3 4 5 8

8 2 4 6 5 7 9 1 3

1 5 3 9 4 8 7 6 2

5 6 8 7 3 1 9 4 2

4 2 3 8 9 5 7 1 6

9 7 1 4 6 2 8 5 3

8 5 6 2 7 4 3 9 1

7 3 4 5 1 9 2 6 8

2 1 9 3 8 6 4 7 5

6 9 7 1 2 8 5 3 4

3 4 2 6 5 7 1 8 9

1 8 5 9 4 3 6 2 7

glume
VASILE GHICA 

1
- M-am  certat  cumplit  cu  
nevastă-mea  pe  chestia  
concediului.
- De  ce?
- Eu  vreau  în Thailanda, iar   

ea  vrea  să  meargă  cu  mine.
2

- Mi-am  cumpărat  un  câine  
de  pază  trăsnet.
- Serios?
 - De  trei  zile  mă  chinui  să  
intru  în  curte  şi  nu  pot.

reţeta zilei
Clătite 
cu telemea 
şi mărar

INGREDIENTE. 2 ouă, 250 ml lapte, 150 g 

făină, 1 linguriţă sare, 1 linguriţă zahăr, 1 linguriţă 

praf de copt, 150 g telemea, piper, 3 linguri mărar 

tocat fi n, 50 ml ulei.

PREPARARE. Dăm brânza pe răzătoarea 

mare. Batem ouăle cu laptele, sare şi piper. Adă-

ugăm făina, cernută împreună cu praful de copt 

și omogenizăm. Adăugăm brânza şi mărarul și 

amestecăm. Lăsăm compoziţia să se odihnească 

15 min. Ungem tigaia cu ulei. Punem un polonic de 

compoziţie, distribuim aluatul uniform şi coacem clă-

titele până sunt rumenite pe fi ecare parte. Le servim 

calde, cu smântână sau cremă de brânză. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Două 
gălăţence 
i-au cucerit 
pe „Chefi i 
la cuţite” cu 
deserturile lor

u Spectaculoase şi delicioase.
„Mamăă!”, „Wow!”, „Mie mi-e şi milă 
să m-apuc de ele!”, au fost primele 
reacţii ale „Chefi lor la cuţite” când au 
descoperit deserturile spectaculoase 
pregătite de Paula Pătrașc și Adriana 
Munteanu din comuna Lieşti, 
judeţul Galaţi. Mai mult, platourile 
fuseseră personalizate pentru fi ecare 
dintre membrii juriului. „Aici a 
gătit cineva care munceşte într-o 
patiserie, este cofetar de evenimente. 
Jurizarea o să fi e tot mai dură, tot 
mai tehnică”, a fost concluzia de 
după prima degustare. Adevărul este 
că profi terolul şi tortul de căpşune 
glazurate arătau irezistibil. Până şi 
Irina Fodor a exclamat „Ce poftă 
mi-e!”, savurând din priviri deserturile 
de pe ecranul monitorului. Nu mică 
le-a fost mirarea chefi lor să afl e că 
Adriana Munteanu este asistent 
medical generalist, lucrează cu normă 
întreagă la un cabinet, iar în timpul 
liber face dulciuri din pasiune. Nici 
Paula Pătraşc nu e patiser! Absolventă 
de Psihologie şi Asistenţă Socială, 
originară din Republica Moldova - 
căsătorită la noi în judeţ şi mamă a 
trei copii - de trei ani Paulei i se spune 
„Căpşunica de lux”. Face căpşune 
glazurate pentru candy barurile de la 
petreceri şi evenimente. Este o afacere 
de familie. Şi pentru că sunt prietene, 
şi pasionate de cofetărie, când sunt 
evenimente mari, lucrează împreună. 
„Aţi făcut şi creme patissiere, şi choux 
şi cremă engleză… Tehnic şi vizual 
e ce trebuie! Mergeţi împreună în 
bootcamp”, a fost verdictul chefi lor, 
oferindu-le patru cuţite!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „D-ale casei“
Orizontal: u SPALATOARE, CURATA, PAT, ARAC, VIATA, R, GATIT, AJ, 
ATATA, AS, E, EX, CONTOR, AR, PAPIOTA, BALAMA, RE, USAR, IC, TD, 
RAC, STUDIO.

Dezlegarea jocului „Învârtit... pe loc“ de ieri:
Orizontal: u

A, S, S, APATICA, ASASIN, R, TRETINI, RAPT, MO, DN, TA, ZARVA, CARTON, OTI, CAP, ARI, 
N, MIS, EROTIC, TURTIT, SE, MOTOR, INOT, REN, STANA.

integramă 
Legături... asemenea!

Poartă 
fructe

Dus cu 
vorba

...

...

Şpagă

Parte de 
cuvânt

În loc de 
stat

Râvnită

Uimit

Cea care 
cobeşte

Mare învăţat

Ostaş

Cu pete 
(fem.)

Singură!

Are şi nu dă 
(pl.)

Împărţeală 
cinstită

De dimensiuni 
reduse (fem.)

Nepăsare, 
lipsă de 
energie

Cosită a 
doua oară

Individ în 
comă!

Sprijin dat 
copiilor

Trimis 
special

Apus în 
faţă!

Arătatul cu 
degetul

Maici la 
mănăstire!

Sunt în 
stare!

Aţă 
încurcată!

Soţii de 
mineri

Lezat

Ieşirea din 
matcă!

Singuri!

Unice!

Din nou, 
pe la ţară

Drum în 
penumbra

Gh. Gurău

Firav la 
corp!

...

Pitagora; 580 î.Hr. - 495 î.Hr.)
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JOI . 10 APRILIE 2025

„Urban Beat”, la Mondialele 
Dance Star din Croaţia

SĂ NE SUSŢINEM CAMPIONII!  , APEL

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENCELE           

I-AU CUCERIT                  

PE „CHEFII                       

LA CUŢITE” 
TV MANIA. „Mamăă!”, „Wow!” 

au fost primele reacţii ale „Chefi lor la 

cuţite” când au descoperit deserturile 

pregătite de Paula Pătrașc și Adriana 

Munteanu din comuna Lieşti. > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 aprilie 2025

14

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14  joi

7 - 12 aprilie 2025

Galaţiul are din nou motive 

de mândrie! Școala de dans 

„Urban Beat” scrie o nouă fi lă 

de succes în palmaresul său, 

după ce două dintre trupele sale 

au fost selectate să participe la 

etapa mondială a concursului 

DanceStar, una dintre cele 

mai prestigioase competiţii 

internaţionale de dans. 

Evenimentul va avea loc între 

20 și 25 mai 2025, în Croaţia, iar 

„Urban Beat“ va reprezenta cu 

onoare România.

Performanţa este cu atât mai 
remarcabilă cu cât gălăţenii s-au 
califi cat cu trei momente core-
grafi ce la categoria Urban Style: 
un dans de formaţie, un grup și 
un solo. Momentul solo a obţinut 
o distincţie specială: a fost ales 
să facă parte din Gala Night, o 
seară specială ce reunește cele 
mai spectaculoase și apreciate 
momente de dans din întreaga 
lume. Este o onoare imensă și 
o recunoaștere internaţională 

a talentului născut și crescut la 
Galaţi!

„Grupul care va merge în Croa-
ţia este format din 23 de dansatori 
pasionaţi și doi coregrafi  dedicaţi, 
care și-au pus inima și energia în 
fi ecare mișcare. În spatele acestei 

realizări stau luni întregi de antre-
namente, sacrifi cii și dorinţa arză-
toare de a performa la cel mai înalt 
nivel. Pentru a acoperi cheltuielile 
legate de transport, cazare, și taxe 
de concurs, „Urban Beat“ lansea-
ză un apel la solidaritate: Fiecare 

gest contează! Indiferent dacă ești 
o companie care vrea să sponsori-
zeze sau o persoană care donează 
din sufl et, tu poţi face diferen-
ţa!”, ne-a spus Andreea Căpătan, 
antrenoarea copiilor dansatori de 
la „Urban Beat“. 

„Viaţa liberă” susţine per-
formanţa indiferent de domeniu. 
Facem și noi apel la toţi cei care 
pot contribui la susţinerea aces-
tor copii talentaţi și pot dona sus-
ţinând astfel talentul și munca 
lor în drumul lor spre Mondialele 
din Croaţia. Facem public contul 
asociaţiei, așa cum ne-a fost pus 
la dispoziţie de Andreea Căpă-
tan:  titular: ASOCIAŢIA RITM 
URBAN GALAŢI, IBAN: RO70-
BRDE180SV56920211800, Banca: 
BRD – Groupe Société Générale. 
Pentru mai multe informaţii, 
urmăriţi Şcoala „Urban Beat“ pe 
reţelele sociale (Facebook – Urban 
Beat Dance School) sau contactaţi 
direct reprezentanţii școlii ( Bog-
dan Căpătan: 0747388874).     
. Raluca Ichim  

Dacă treci des prin Ţiglina şi 
nu ai văzut reclama din imagine, 
care, evident, te îndeamnă să îţi 
faci un consult oftalmologic sau 
măcar o măsurătoare optometri-
că, înseamnă că sigur ai nevoie 
de ochelari. Panoul este situat 
la o înălţime optimă încât să-ţi 

atragă atenţia, fără să fi i nevoit să 
dai capul pe spate şi te îndeamnă 
să încerci să citeşti ultimul rând, 
chestiune difi cilă din mers. Te 
opreşti, deci, să vezi cât de bine 
stai cu acuitatea vizuală şi, în 
cazul în care constaţi că ai pro-
bleme, clinica te aşteaptă chiar 

acolo. O modalitate inteligentă şi 
simpatică de a face reclamă, mai 
ales în timpurile de astăzi, când 
marketingul pare să fi e redus la 
variante de pop-up agresiv în me-
diul online sau, în alte cazuri, în 
veşnicele pliante care îţi înfundă 
cutia poştală.    , Anca Spânu

poza zilei
Marketing inteligent sau cum să convingi clientul 
să-ţi calce pragul

JUNIORI 

GĂLĂŢENI 

CALIFICAŢI 

ÎN SEMIFINALE
VOLEI. Formaţia CSM Arcada 

(Under 13) pregătită de Ioana Ştefu a 

avut evoluţii bune la turneul semifi nal 

I desfășurat la București, câştigând 

două meciuri din trei. > pag. 08
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